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pёrmBLEdhjE EKzEKutivE
 
 
 
 

Ky raport ёshtё raporti i tretё tremujorёsh i pёrpunuar 
nё kuadёr tё projektit „Decentralizim transparent dhe 
efikas“, zbatuar nga Fondacioni Shoqёri e Hapur – Maqe-
donia (FSHHM) nё bashkёpunim me Qendrёn pёr Zhvil-
lim tё Demokracisё Lokale (QZHDL) nё 12 komuna1 nё 
periudhёn prej vitit 2011 deri vitin 2012. Qёllimi i pro-
jektit ёshtё tё stimulojё procesin e decentralizimit i cili 
do tё jetё efikas, transparent dhe i hapur, nёpёrmjet nd-
jekjes, njoftimit dhe informimit publik pёr transferimin 
dhe zbatimin e kompetencave nga ana e komunave nё 
fushat e: financave, arsimit, urbanizmit dhe planifikimit 
urbanistik, zhvillimit lokal dhe rajonal dhe veprimtaritё 
komunale. 

Ky raport ёshtё rezultat i hulumtimeve nё teren tё kryera 
nё nёntor tё vitit 2011, me qёllim qё tё matet kёnaqёsia 
e qytetarёve nga shёrbimet qё i fitojnё nga pushteti 
lokal dhe tё bёhet njё analizё krahasuese mbi trendin 
e kёnaqёsisё sё qytetarёve nga shёrbimet e fituara nё 
nivel lokal pёr vitin 2010 dhe 2011. 

Raporti pёrbёhet prej dy pjesёve kryesore. Nё pjesёn 
e parё, menjёherё pas pёrmbledhjes ekzekutive dhe 
konkluzioneve kryesore nga hulumtimi, prezantohet 
kёnaqёsia e qytetarёve nga shёrbimet e ndara sipas 
fushave tё kompetencave nё nivel tё Republikёs sё 
Maqedonisё. Nё kёtё pjesё, pёrveç shfaqjes tabelore 
dhe grafike tё rezultateve janё dhёnё edhe komente tё 
vogla pёr secilёn fushё tё kompetencave. Nё pjesёn e 
dytё, janё lёvizur versionet e shkurtuara tё rezultateve 
pёr secilёn komunё nё vete, kurse rezultatet nё detaje, 
pёr secilёn komunё nё vete janё nё dispozicion vetёm 
nё formё elektronike dhe mund tё shkarkohen nga ueb 
faqja e Fondacionit Shoqёri e Hapur Maqedonia (www.
soros.org.mk), si aneks i kёtij raporti. Pastaj, rezultatet 
pёr secilёn komunё janё prezantuar me shfaqje tabelore 

1 Bogovinё, Veles, Gostivar, Dibёr, Ilinden, Karposh, Kumanovё, 
Negotinё, Ohёr, Nagoriçanё e Vjetёr, Strumicё dhe Tetovё

ose grafike pa mos ndёrhyrё nё analiza tё rezultateve pёr 
secilёn komunё nё vete. Qёllimi i kёsaj ishte qё komunat 
tё kenё hapёsirёn, qё secila vet tё kryen krahasimet e 
rezultateve nё kohёzgjatjen e dy viteve hulumtuese, dhe 
sipas dёshirёs tё krahason arritjet e veta me mesataren 
e nivelit tё shtetit dhe/ose komunat tjera qё marrin pjesё 
nё hulumtimin. 

Konkluzionet kryesore
Tre konkluzionet e pёrgjithshme qё mund tё nxirren nga 
hulumtimi janё:

1. Procesi i decentralizimit ndihmon qё prej viti nё 
vit pushteti lokal tё ofron shёrbime mё tё mira 
pёr qytetarёt, dhe si rezultat i kёsaj ёshtё rritur 
kёnaqёsia mesatare e qytetarёve prej 2,71 nё vitin 
2010, nё 2,81 nё vitin 2011. nga ana tjetёr, nota e 
pёrgjithshme mesatare e cila ende ёshtё nёn notёn 
mesatare (3) na tregon se ende ka mjaft hapёsirё 
pёr pёrmirёsim tё shёrbimeve lokale nёpёrmjet 
stimulimit, zgjerimit dhe thellimit tё procesit tё 
decentralizimit.

2. Pёrqindja mё e madhe e qytetarёve (42,5%) ende 
janё indiferent sa i pёrket cilёsisё sё shёrbimeve 
lokale, qё tregon se ka nevojё pёr bashkёpunim 
tё mёtutjeshёm me qytetarёt (shoqatat qytetare) 
qё ata mё mirё tё njohin kompetencat dhe punёn 
e vetёqeverisjeve lokale, me qёllim qё ata mё 
mirё tё ndjekin punёn e qeverive lokale, dhe 
me kёtё tё japin kontribut pёr transparencё dhe 
pёrgjegjshmёri mё tё madhe.

3. Pёrqindja mё e madhe e qytetarёve (~80%) 
mendojnё se shёrbimet e transferuara tё 
komunave janё pёrmirёsuar ose sё paku kanё 
mbetur nё gjendje tё njёjtё siç kanё qenё edhe 



para se tё transferohen kompetencat tek pushteti 
lokal.

Konkluzione tjera mё konkrete sipas notave tё 12 komu-
nave partnere janё kёto nё vijim:

 ` Numri mё i madh i shёrbimeve (tёrёsisht 41) janё 
notuar me nota tё mesme prej 2,5 deri 3,5, kurse 
nota tё dobёta mes 1,5 dhe 2,5 kanё fituar 11 
komuna.

 ` Nё nivel tё RM-sё asnjё kompetencё komunale, dhe 
asnjё shёrbim konkret nga çfarёdo kompetence, 
mesatarisht nuk ka arritur notё mё tё lartё prej 4. 
Sidoqoftё nё disa komuna, shёrbime tё posaçme, 
edhe grupe tё tёra tё kompetencave kanё arritur 
vlera mesatare mё tё larta se 4. 

 ` Sipas fushёs sё kompetencave, nё tё dy vitet fusha 
me vlerёsim mё tё mirё ёshtё arsimi me notё 
mesatare prej 3,10 (2010) dhe 3,24 (2011). Fusha e 
dytё nё rend gjatё vitit 2010 kanё qenё veprimtaritё 
komunale (2,90), kurse nё vitin 2011 u vlerёsuan 
shёrbimet nga fusha e mbrojtjes kundёr zjarreve 
(2,95) dhe veprimtaritё komunale (2,94).

 ` Fusha me vlerёsime mё tё dobёta nё vitin 2010 
dhe 2011 ёshtё fusha e mbrojtjes sociale, me nota 
2,31 (2010) dhe 2,39 (2011), si dhe zhvillimi lokal 
ekonomik me nota 2,32 (2010) dhe 2,48 (2011).

 ` Pesё shёrbimet me vlerёsimet mё tё larta gjatё 
vitit 2010 janё: transporti i nxёnёsve, nota 
e pёrgjithshme pёr arsimin fillestar, nota e 
pёrgjithshme pёr arsimimin e mesёm, cilёsia 
dhe profesionalizmi i kuadrit mёsimdhёnёs dhe 
menaxhimi me mbeturinat. Nё vitin 2011, pesё 
shёrbimet me vlerёsimet mё tё mira kanё qenё: 
nota e pёrgjithshme pёr arsimin fillestar, cilёsia dhe 
profesionalizmi i kuadrit mёsimdhёnёs, transporti i 
nxёnёsve, çerdhet dhe pёrkujdesja pёr fёmijёt dhe 
nota e pёrgjithshme pёr arsimimin e mesёm. 

 ` Pesё shёrbimet me vlerёsimet mё tё ultё gjatё vitit 
2010 dhe 2011 janё: jetimoret, institucionet pёr 
vartёsit nga alkooli dhe droga, shtёpitё pёr persona 
tё moshuar, menaxhimi me kafshёt e endacake 
dhe aktivitetet pёr rritjen e punёsimit. 

 ` Stimulimi i zhvillimit lokal ekonomik (ZHLE) 
vazhdon tё jetё njё nga sfidat kryesore tё 
decentralizimit nё Republikёn e Maqedonisё. 

 ` Nё fushёn e urbanizmit dhe planifikimit urbanistik, 
mё shumё theksohen rrethinat urbane e jo ato 
rurale dhe decentralizimi akoma nuk jep kontribut 
pёr zhvillim barabartё si nё nivel tё rajoneve ashtu 
edhe nё nivel tё rrethinave urbane/rurale nё vet 
komunat.

 ` Gjatё vitit 2011 vёrehet zvogёlim i kёnaqёsisё nga 
njё pesё e shёrbimeve komunale nё krahasim me 
vitin 2010, gjegjёsisht shёrbimin pёr furnizim me 
ujё dhe kanalizim qё janё zvogёluar prej 3,30 (2010) 
nё 3,24 (2011), si dhe menaxhimi me mbeturina 
prej 3,36 (2010) nё 3,23 (2011). Duke marr parasysh 
se pёrgjegjёs tё drejtpёrdrejtё pёr kёto shёrbime 
janё Ndёrmarrjet Publike Komunale, pёrfundohet 
se nё vitin 2010 qytetarёt janё mё pak tё kёnaqur 
nga puna e NPK nё krahasim me vitin 2010. 

 ` Nё pёrgjithёsi, procesi i decentralizimit nё shtet 
zhvillohet sipas parimit tё institucionalizimit, kurse 
jo funksionalizimit. Gjegjёsisht, notat e dobёta nga 
qytetarёt nё pjesёn pёr mbrojtjen sociale, tregojnё 
se komunat nuk janё nё gjendje pavarёsisht tё 
sigurojnё dhёnien cilёsore tё kёtyre shёrbimeve 
qё janё nё kompetencat e tyre (qasja funksionale) 
nёse nё komunat nuk kanё ekzistuar institucione tё 
tilla (qasja institucionale) para se tё transferohen 
kёto kompetenca tek komunat me procesin e 
decentralizimit.

 ` Qytetarёt janё mё tё kёnaqur me shёrbimet qё 
janё ekskluzivisht nёn kompetenca tё komunёs 
(pёr shembull, shёrbimi zjarrfikёs), pёr dallim nga 
shёrbimet qё janё nёn kompetenca tё „pёrziera“ tё 
pushtetit qendror dhe lokal (pёr shembull, mbrojtja 
e mjedisit jetёsor dhe mbrojtja dhe shpёtimi nё 
kushte tё krizёs).

 ` Qytetarёt shumё mё lehtё mund tё fitojnё 
informata nё nivel lokal se sa nё nivel qendror, 
qё e konfirmon faktin se pushteti lokal gjithmonё 
ёshtё mё afёr me qytetarёt dhe mё mirё mund 
tё ju pёrgjigjet kёrkesave dhe nevojave tё tyre. 



91

Megjithatё, komunat duhet tё bёjnё pёrpjekje 
plotёsuese pёr rritje tё pjesёmarrjes sё qytetarёve 
nё marrjen e vendimeve strategjike nё nivel lokal, 
njohjen e qytetarёve me harxhimin e buxhetit 
komunal dhe menaxhimin me korrupsionin qё nё 
tё vёrtet paraqesin tre shёrbimet me nota mё tё 
dobёta nga kjo fushё.

 ` Sa i pёrket analizёs gjinore, popullata femёrore 
ёshtё mё e kёnaqur nga shёrbimet nё krahasim 
me popullatёn mashkullore nё tё dy vitet e 
analizuara. Gjegjёsisht, niveli i kёnaqёsisё prej 
gjitha shёrbimeve tek femrat ёshtё 2,76 (2010) dhe 
2,92 (2011), kurse tek meshkujt mesatarja ёshtё 
2,66 (2010) dhe 2,72 (2011).

 ` Sa i pёrket strukturёs sё moshёs, mё tё kёnaqur 
nga shёrbimet komunale janё mё tё moshuarit (mbi 
65 vjet), kurse mё pak tё kёnaqur janё tё rinjtё me 
moshё prej 18 deri 25 vjet. Gjegjёsisht, kёnaqёsia 
tek personat mё tё moshuar se 65 vjet ka vlerёn 
mesatare prej 2,84 (2010) dhe 2,90 (2011), kurse tek 
popullata mё e re prej 18-25 vjet, mesatarja ёshtё 
2,64 (2010) dhe 2,73 (2011).

 ` Sa i pёrket vendbanimeve (urbane dhe rurale), 
banorёt nga mjediset urbane tregojnё kёnaqёsi 
mё tё madhe nga shёrbimet me notё mesatare 
prej 2,81 (2010) dhe2,86 (2011), kurse banorёt nga 
vendet rurale e kanё vlerёsuar kёnaqёsinё nga puna 
e pushtetit lokal me vlerё prej 2,50 (2010) dhe 2,70 
(2011). Dukshёm vёrehet qё banorёt nё rrethinat 
rurale mё dobёt i kanё vlerёsuar shёrbimet, por 
njёkohёsisht rritja e kёnaqёsisё sё tyre nё vitin 
2011 nё krahasim me vitin 2010 ёshtё shumё mё e 
madhe se sa tek banorёt e mjediseve urbane.

 ` Sipas pёrkatёsisё etnike, qytetarёt me pёrkatёsi 
etnike maqedonase janё mё tё kёnaqur nga 
shёrbimet me notё mesatare prej 2,79 (2010) dhe 
2,90 (2011), pas tyre janё qytetarёt me pёrkatёsi 
etnike shqiptare me vlera mesatare prej 2,48 (2010) 
dhe 2,67 (2011), kurse mё sё paku tё kёnaqur janё 
qytetarёt qё ju takojnё bashkёsive tjera etnike me 
notё mesatare prej 2,58 (2010) dhe 2,54 (2011).



1.1 hyrje
Ky raport ёshtё raporti i tretё tremujorёsh i pёrpunuar 
nё kuadёr tё projektit „Decentralizim transparent dhe 
efikas“, zbatuar nga Fondacioni Shoqёri e Hapur – Maqe-
donia (FSHHM) nё bashkёpunim me Qendrёn pёr Zhvil-
lim tё Demokracisё Lokale (QZHDL) nё 12 komuna2 nё 
periudhёn prej vitit 2011 deri vitin 2012. Qёllimi i projek-
tit ёshtё tё stimulojё procesin e decentralizimit i cili do tё 
jetё efikas, transparent dhe i hapur, nёpёrmjet ndjekjes, 
njoftimit dhe informimit publik pёr transferimin dhe zba-
timin e kompetencave nga ana e komunave nё fushat e: 
financave, arsimit, urbanizmit dhe planifikimit urbanis-
tik, zhvillimit lokal dhe rajonal dhe veprimtaritё komu-
nale. Ky projekt ёshtё vazhdim i projektit “Vёzhgimi i 
Zbatimit tё Decentralizimit nё RM” tё cilin FSHHM ka 
zbatuar gjatё periudhёs kohore prej 2009-2010.

Brenda kёtyre projekteve u zhvillua ndjekja e cilёsisё sё 
zbatimit tё kompetencave lokale nё 12 partner komuna 
sipas metodologjisё objektive tё hulumtimit, qё bazo-
het nё tё dhёna reale nga komunat dhe i pёrfshinё tё 
punёsuarit nё administratat komunale tё partner komu-
nave. Si rezultat i punёs sё deritashme janё botuar tre 
raporte, dy prej tё cilave kanё tё bёjnё me vёzhgimin 
e decentralizimit nga fushat e decentralizimit fiskal, ar-
sim dhe urbanizim (pёr vitin 2008, 2009 dhe 2010), si 
dhe raporti pёr zhvillimin lokal ekonomik (ZHLE) pёr 
vitin 2009 dhe 2010. Kёto i keni nё dispozicion nё in-
ternet faqen e FSHHM nё: http://soros.org.mk/default.
asp?lang=mak&menuid=2061 nё gjuhёn maqedonase, 
shqipe dhe anglishte.

Megjithatё, gjatё vёzhgimeve tё tilla nuk duhet tё 
harrohet se nё qendёr tё procesit tё decentralizimit, 
qytetari ёshtё shfrytёzuesi i shёrbimeve publike dhe 
qeliza demokratike bazё e shoqёrive lokale dhe njёsive 
tё vetёqeverisjes lokale. Zёri i qytetarёve qё shpreh 

2 Bogovinё, Veles, Gostivar, Dibёr, Ilinden, Karposh, Kumanovё, 
Negotinё, Ohёr, Nagoriçanё e Vjetёr, Strumicё dhe Tetovё

kёnaqёsinё dhe pakёnaqёsinё nga shёrbimet e fituara 
nё nivel lokal nuk mund tё zёvendёsohet as me notat 
mё tё mira pёr cilёsi tё shёrbimeve tё fituara me me-
todologji mё tё sofistikuar. Pёr kёtё shkak, projektet 
pёr vёzhgim tё zbatimit tё decentralizimit rregullisht 
pёrfshijnё hulumtime pёr mendimin e qytetarёve nё lid-
hje me kёnaqёsinё nga shёrbimet qё i fitojnё nga push-
teti lokal. Hulumtimi i tillё i parё u krye nё nёntor tё vitit 
2010, kurse hulumtimi mё i ri ёshtё bёrё njё vit mё vonё, 
gjegjёsisht nё periudhёn prej 04 deri mё 17 nёntor tё 
vitit 2011. Tё dy hulumtimet nё teren u zhvilluan nga njё 
agjenci profesioniste pёr hulumtimin e opinionit pub-
lik (GfK, Shkup). Pёr zbatimin e aktiviteteve nё teren u 
angazhuan gjithsej 45 anketues qё i anketuan banorёt e 
partner komunave ku banorёt jepnin nota pёr shёrbimet 
qё i fitojnё nga pushteti lokal nё fushat e ndryshme tё 
kompetencave. Intervistat e amvisёrisё dhe anёtarit tё 
amvisёrisё qё ёshtё intervistuar janё zgjedhur rastёsisht 
dhe ёshtё pёrdorur metoda „ballё pёr ballё“. Gjatё 
kёsaj ёshtё pёrdorur njё pyetёsor qё ёshtё pёrpiluar mё 
herёt, me gjithsej 52 pyetje tё mbyllura, tё grupuara nё 
7 fusha tё kompetencave dhe 9 pyetje tё pёrgjithshme. 
Pyetёsori ka pёrfshirё edhe seksion demografik qё 
mundёson analizё krahasuese tё rezultateve varёsisht 
prej moshёs, arsimimit, vendbanimit (urbane ose rurale) 
dhe pёrkatёsisё etnike. Qytetarёt e vlerёsuan cilёsinё e 
secilit shёrbim tё komunёs nё shkallё prej 1 deri 5: 1 – 
shumё dobёt; 2 - dobёt; 3 - mirё; 4 – shumё mirё; 5 - 
shkёlqyer. Hulumtimi nё vitin 2011 ka pёrfshirё gjithsej 
1.757 qytetar nga tё gjitha 12 partner komuna, qё nё 
nivel tё RM jep cak tё gabimeve prej 2,5%. Ekzemplari 
i tё anketuarve sipas partner komunat ёshtё dhёnё nё 
tabelat mё poshtё: 

1. KёnaqёSia E qytEtarёvE nga ShёrBimEt 
KomunaLE nё nivEL tё rm
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Gjithsej

Tё anketuarit nga

Rrethina urbane 176 167 157 152 124 120 123 0 73 55 0 0 1.147

Rrethina rurale 84 62 71 7 37 38 38 89 6 25 70 73 600

Pa pёrgjigje 2 1 2 1 2 1 1 10

Gjithsej 262 230 230 159 162 160 161 90 80 80 70 73 1.757

1.2 analiza e rezultateve
Rezultati i parё i rёndёsishёm nga hulumtimi i 
kёnaqshmёrisё sё qytetarёve nga zbatimi i procesit 
tё decentralizimit nё nivel lokal ёshtё lista e dhjetё 
shёrbimeve komunale me notat mё tё larta dhe mё tё 
ultё. Pastaj, nё njё pjesё janё pёrfshirё dhe shёrbime 
qё ofrohen bashkёrisht dhe prej pushtetit qendror edhe 
lokal me qёllim qё tё krahasohen niveli i kёnaqshmёrisё 
sё qytetarёve nga kёto shёrbime dhe me shёrbimet qё 
janё vetёm nёn kompetenca tё komunёs. 

Sikur edhe nё vitin 2010, nё pesё vendet e para pёr 
shёrbime me vlerёsime mё tё larta nga ana e komunave 
janё shёrbimet nga fusha e arsimit dhe njё shёrbim nga 
fusha e mbrojtjes sociale (çerdhet e fёmijёve). Duhet 
tё theksohet fakti se kёto shёrbime janё nga shёrbimet 

sapo tё transferuara tek komunat, qё ёshtё njё tregues 
i rёndёsishёm pёr transferimin e suksesshёm tё kom-
petencave nga ana e komunave. Nё vazhdim tё listёs 
sё dhjetё shёrbimeve me vlerёsime mё tё larta gjenden 
edhe ato qё i takojnё fushёs sё shёrbimeve „tradicion-
ale“ komunale, siç janё: ndriçimi i rrugёve, furnizimi 
me ujё, kanalizimi dhe menaxhimi me mbeturinat. Nota 
mё e lartё nga qytetarёt pёr vitin 2011 ёshtё nota e 
pёrgjithshme pёr arsimin fillor (3,55), qё e ka vёrtetuar 
konkludimin nga viti 2010 kur arsimi fillor pёrsёri ishte 
shёrbimi me notё mё tё lartё prej 3,45. Shqyrtim nё de-
taje tё dhjetё shёrbimeve me nota mё tё larta tё dhёna 
nga ana e qytetarёve nё dhjetё partner komunat e pro-
jektit ёshtё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Perceptimi i shёrbimeve Total satisfaction 2010 Total satisfaction 2011

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin fillestar 3,45 3,55

Cilёsia dhe profesionalizmi i kuadrove mёsimdhёnёs 3,37 3,51

Transporti i nxёnёsve 3,46 3,48

Çerdhet dhe pёrkujdes pёr fёmijёt 3,28 3,45

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin e mesёm 3,44 3,40

Ndriçimi publik i rrugёve 3,29 3,32

Sporti dhe objektet sportive 3,03 3,27

Mbrojtja kundёr zjarreve 3,10 3,26

Furnizimi me ujё dhe kanalizimi 3,30 3,24

Menaxhimi me mbeturinat (marrja, transporti dhe deponim) 3,36 3,23



Edhe lista e shёrbimeve me nota mё tё ulёta pёr vitin 
2011 ёshtё shumё e ngjashme, madje edhe identike nё 
dy vitet e hulumtuara. Gjegjёsisht, rezultatet nga hulum-
timet treguan se tre shёrbimet me nota mё tё dobёta 
nga qytetarёt nё tё gjitha 12 partner komuna janё nga 
fusha e mbrojtjes sociale – kompetencё qё ende nuk 
ёshtё tёrёsisht dhe qartё e transferuar nё nivel lokal 
dhe qё bashkёrisht zbatohet nga komuna dhe push-
teti qendror. Shёrbimi me nota mё tё ultё nё vitin 2010 
dhe 2011 ёshtё menaxhimi me jetimoret. Grupi i dytё i 
shёrbimeve me nota tё ulёta pёrfshinё fushat e zhvil-
limit lokal ekonomik, pastaj disa nga transparenca dhe 
pёrgjegjshmёria nё punёn e komunёs. Tabela nё vijim 
tregon njё shqyrtim nё detaje tё shёrbimeve me nota 
mё tё ulёta sё bashku me ato tё vitit 2010 pёr krahasim: 

Perceptimi pёr shёrbimin 2010 2011

Jetimoret 1,73 1,78

Institucionet pёr tё varur nga alkooli 
dhe droga 1,78 1,97

Shtёpitё pёr tё moshuarit 2,09 2,09

Menaxhimi me kafshёt e rrugёs 1,94 2,14

Aktivitete pёr rritje tё punёsimeve 2,07 2,24

Menaxhimi me korrupsionin 2,19 2,37

Njohja e qytetarёve me shpenzimet e 
buxhetit komunal 2,20 2,39

Promovimi i kushteve pёr zhvillim tё 
industrisё 2,24 2,42

Pjesёmarrja e qytetarёve dhe biznesit 
gjatё pёrpilimit tё dokumenteve 
strategjike tё komunёs pёr zhvillim 

2,23 2,43

Shёrbime pёr personat me nevoja tё 
posaçme 2,41 2,44

Veç kёsaj, fokusi i qytetarёve ishte nё drejtim tё zbulimit 
tё kёnaqshmёrisё sё qytetarёve nga shёrbimet e gru-
puara nё fushat e kompetencave, me qёllim tё bёhet njё 
vlerёsim i perceptimit tё qytetarёve pёr kompetencat e 
ndryshme. Nё kёtё kontekst, mё poshtё nё tekst janё 
paraqitur notat e pёrgjithshme pёr cilёsinё e shёrbimeve 
qё i ofrojnё komunat sipas kompetencave, kurse mё tu-
tje nё raport jepet edhe njё analizё nё detaje mbi tё gjitha 
shёrbimet nga tё gjitha fushat qё janё nё kompetencat e 
pushtetit lokal. Pёrveç notёs mesatare tё kёnaqshmёrisё 
nga shёrbimet nё fushёn konkrete, nё tabela ёshtё para-
qitur edhe struktura e kёtyre notave sipas pjesёmarrjes 
(nё pёrqindje) tё notave prej 1 deri 5.

Nga tabela mё poshtё shihet se nё vitin 2010 dhe 2011 
qytetarёt kanё qenё mё tё kёnaqur nga shёrbimet nё 
fushёn e arsimit, kulturёs dhe sportit. Gjatё kёsaj, nota 
mesatare nё vitin 2011 (3,24) ёshtё rritur nё krahasim 
me vitin 2010 (3,10). Ngjashёm me kёtё, shёrbimet nga 
mbrojtja sociale janё shumё mё pak tё vlerёsuara nё tё 
dy vitet e analizuar, me notё mesatare 2,31 (2010) dhe 
2,39 (2011). Megjithatё, konkluzion i pёrgjithshёm ёshtё 
se tё gjitha kompetencat pa pёrjashtim janё mё mirё tё 
vlerёsuar nё vitin 2011 nё krahasim me vitin 2010. Kjo 
na tregon se procesi i decentralizimit, ndihmon qё prej 
viti nё vit tё pёrmirёsohen cilёsia e shёrbimeve tё push-
tetit lokal qё ua ofron qytetarёve, dhe si rezultat i kёsaj 
ёshtё rritja e mesatares sё notёs sё kёnaqshmёrisё tё 
qytetarёve prej 2,71 nё vitin 2010, nё 2,81 nё vitin 2011. 
Nga ana tjetёr, duke marr parasysh se nota e mesme 
e pёrgjithshme ende ёshtё nёn notёn mesatare (3) e 
kuptojmё se ka mjaftё hapёsirё pёr tё pёrmirёsuar 
cilёsinё e shёrbimeve lokale nёpёrmjet stimulimin e 
procesit tё decentralizimit.
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2010 2011 1 = Shumё 
dobёt 2011

2 = Dobёt 
2011

3 = Mirё 
2011

4 = Shumё 
mirё 2011

5 = Shkёlqyer 
2011

arsim, kulturё, sport 3,10 3,24 8,90% 18,15% 29,70% 26,43% 16,82%

Mbrojtje... 2,84 2,95 10,18% 24,15% 35,23% 20,96% 9,48%

Veprimtari komunale 2,90 2,94 13,25% 23,62% 31,04% 20,07% 12,03%

Urbanizёm 2,80 2,84 12,56% 27,44% 32,62% 18,34% 9,05%

Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri 2,53 2,68 19,06% 26,63% 29,82% 15,99% 8,50%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,32 2,48 20,74% 32,35% 29,64% 12,34% 4,92%

Mbrojtja sociale 2,31 2,39 30,46% 27,21% 22,02% 13,48% 6,84%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme 2,71 2,81 16,41% 25,21% 29,67% 18,53% 10,18%

Nё vazhdim janё dhёnё vlerat mesatare tё kёnaqshmёrisё 
sё qytetarёve nga shёrbimet qё i fitojnё nga komu-
nat brenda fushave/kompetencave tё posaçme, si dhe 
pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё dhёnё notё pёrkatёse 
pёr secilin shёrbim.

1.2.1 arsim, kulturё, sport dhe çlodhje
Nё pёrgjithёsi tё gjitha notat pёr kёtё fushё, me 
pёrjashtim tё notёs e pёrgjithshme pёr arsimin e mesёm, 
janё mё mirё tё vlerёsuar nё vitin 2011 nё krahasim me 
2010. Nё kёtё grup tё shёrbimeve, qytetarёt, nё 2011 
njёlloj sikur edhe nё 2010, janё mё tё kёnaqur me zba-
timin e pёrgjithshёm tё kompetencave nё arsimin fillor, 
si dhe nga cilёsia e kuadrove mёsimdhёnёse dhe organ-
izimin e transportit tё nxёnёsve. Mё dobёt janё notuar 

shёrbimet nga fusha e sportit dhe mirёmbajtjes sё ob-
jekteve sportive, si dhe oferta e ngjarjeve kulturore dhe 
bibliotekave e muzeve. Megjithatё, rritje mё tё madhe tё 
kёnaqshmёrisё nё krahasim me 2010 vёrehet pikёrisht 
nё ofrimin e ngjarjeve kulturore, si dhe punёn e muzeve 
dhe bibliotekave. Komunat kanё fituar nota mё tё dobёta 
pёr mbrojtjen e trashёgimisё historike dhe kulturore dhe 
nё pjesёn mbi ushqimin e nxёnёsve. 



2010 2011 1 2 3 4 5 

arsimi, kultura, sporti 3,10 3,24 8,90% 18,15% 29,70% 26,43% 16,82%

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin fillor 3,45 3,55 3,29% 11,80% 32,28% 32,28% 20,36%

Cilёsia dhe profesionalizmi i kuadrove 
mёsimdhёnёse 3,37 3,51 3,72% 12,11% 32,01% 34,26% 17,90%

Transporti i nxёnёsve 3,46 3,48 6,69% 15,34% 25,58% 28,10% 24,29%

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin e mesёm 3,44 3,40 6,10% 13,12% 32,82% 31,03% 16,93%

Sporti dhe objektet sportive 3,03 3,27 7,67% 20,20% 28,97% 23,95% 19,22%

Oferta e ngjarjeve kulturore nё komunё 2,88 3,12 10,51% 22,78% 28,42% 20,55% 17,73%

Biblioteka dhe muze 2,75 2,99 13,21% 20,62% 32,16% 22,06% 11,95%

Mbrojtja e trashёgimisё historike dhe kulturore 2,79 2,94 13,54% 24,91% 27,14% 22,56% 11,85%

Ushqimi i nxёnёsve 2,72 2,89 16,06% 22,72% 27,74% 22,91% 10,57%

1.2.2 urbanizimi dhe planifikimi urbanistik
Nё fushёn e urbanizmit dhe planifikimit urbanistik, njёlloj 
sikur edhe nё vitin 2010, qytetarёt janё mё tё kёnaqur nga 
rregullimi urbanistik i komunave dhe planifikimi i mjedi-
seve urbane, kurse pёrparim tё madh ёshtё vёrejtur nё 
punёn e kadastrёs dhe dhёnien e dokumenteve nga fu-
sha e urbanizmit. Megjithatё, si pikё mё e dobёt thekso-

het planifikimi urbanistik nё mjediset rurale. Kёto fakte 
tregojnё se mё shumё theksohen mjediset urbane nё 
shpinёn e mjediseve rurale dhe decentralizimi ende nuk 
jep kontribut pёr zhvillimin e barabartё si nё nivel tё ra-
joneve ashtu edhe nё nivel tё mjediseve urbane/rurale 
brenda komunave. 

2010 2011 1 2 3 4 5 

urbanizёm 2,80 2,84 12,56% 27,44% 32,62% 18,34% 9,05%

Rregullimi urbanistik i komunёs 3,15 3,02 10,03% 24,49% 32,24% 19,77% 13,47%

Puna e kadastrёs 2,76 2,97 10,37% 24,01% 34,05% 21,59% 9,98%

Planifikimi urbanistik i mjediseve urbane 2,94 2,91 10,64% 27,02% 33,31% 18,40% 10,64%

Dhёnia e dokumenteve nga fusha e urbanizmit 2,69 2,87 11,49% 25,94% 35,13% 18,78% 8,67%

Mbikёqyrje dhe kontroll gjatё ndёrtimit/rindёrtimit  
tё objekteve 2,78 2,83 11,99% 27,64% 33,98% 17,95% 8,45%

Transparenca e procedurave nё shpёrndarjen  
e tokave 2,60 2,71 15,15% 27,69% 34,00% 17,07% 6,10%

Planifikimi urbanistik i mjediseve rurale 2,58 2,53 18,62% 35,40% 25,84% 14,76% 5,38%
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1.2.3 zhvillimi lokal ekonomik
Zhvillimi lokal ekonomik, sё bashku me shёrbimet so-
ciale janё dy fushat me nota mё tё dobёta gjatё kёtyre 
dy viteve tё hulumtuara. Por duhet tё theksohet se 
ZHLE ka treguar rritje nё notёn e mesme nё vitin 2011 
nё pёrgjithёsi, nё krahasim me vitin 2010, dhe se-
cili shёrbim nё vete tregon se ka pёrmirёsime nё vi-
tin 2011, sipas mendimit tё qytetarёve. nga kjo mund 
tё pёrfundojmё se stimulimi i ZHLE vazhdon tё jetё 

edhe njё prej sfidave kryesore tё decentralizimit nё 
Republikёn e Maqedonisё. 

Sigurimi i shёrbimeve pёr zhvillim tё bujqёsisё ka notёn 
mё tё lartё nё vitin 2011, kurse notat mё tё ulёta, njёlloj 
sikur edhe nё vitin 2010 kanё aktivitetet pёr rritje tё 
punёsimit. 

2010 2011 1 2 3 4 5 

Zhvillimi lokal ekonomik 2,32 2,48 20,74% 32,35% 29,64% 12,34% 4,92%

Sigurimi i shёrbimeve pёr zhvillim tё bujqёsisё 2,47 2,69 15,06% 28,40% 35,04% 15,57% 5,93%

Promovimi i kushteve pёr zhvillim tё MSP-sё 2,52 2,62 14,73% 31,71% 34,96% 13,80% 4,81%

Promovimi dhe stimulimi i zhvillimit lokal ekonomik 2,39 2,52 17,47% 34,14% 31,77% 11,75% 4,87%

Pjesёmarrja e qytetarёve dhe biznesit gjatё 
pёrpilimit tё dokumenteve strategjike pёr zhvillim 2,23 2,43 24,33% 30,85% 28,09% 11,09% 5,65%

Promovimi i kushteve pёr zhvillim tё industrisё 2,24 2,42 22,74% 34,81% 25,65% 11,81% 4,99%

Aktivitet pёr rritje tё punёsimit 2,07 2,24 29,81% 33,86% 22,69% 10,17% 3,47%

1.2.4 mbrojtja sociale
Shёrbimet nga fusha e mbrojtjes sociale kanё notat 
mё tё ulёta nё tё dy hulumtimet. Nё pёrgjithёsi, gjithё 
shёrbimet nga kjo fushё kanё pak pёrmirёsim nё no-
tat mesatare tё vitit 2011, pёrveç shёrbimit çerdhe dhe 
pёrkujdes pёr fёmijёt qё nё tё dy vitet ёshtё vlerёsuar 
shkёlqyeshёm dhe tregon rritje mё tё madhe nё 2011, nё 
krahasim me tё gjitha shёrbimet tjera nga kjo fushё. Dy 
shёrbimet me nota mё tё dobёta vazhdojnё tё jenё in-
stitucionet pёr tё varurit prej alkoolit dhe drogёs, si dhe 
shtёpitё pёr fёmijёt pa prindёr. Kёto rezultate vёrtetojnё 

se procesi i decentralizimit zhvillohet sipas parimit in-
stitucional, e jo atё funksional. Gjegjёsisht, notat e 
dobёta tё fituara nga qytetarёt nё pjesёn mbi mbro-
jtjen sociale tregojnё se komunat aspak nuk munden 
pavarёsisht tё japin kёto shёrbime qё janё nёn kompe-
tencat e tyre (parimi funksional) nёse nё komunat nuk 
kanё ekzistuar institucione tё tilla (parim institucional) 
para se tё transferohen tek komunat me procesin e de-
centralizimit.
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2010 2011 1 2 3 4 5 

Mbrojtje sociale 2,31 2,39 30,46% 27,21% 22,02% 13,48% 6,84%

Çerdhe dhe pёrkujdesje pёr fёmijёt 3,28 3,45 5,55% 14,47% 30,50% 28,09% 21,40%

Kujdes social dhe pёrkrahje pёr tё varfrit 2,43 2,49 20,42% 34,40% 26,85% 12,62% 5,71%

Kujdes social dhe pёrkrahje pёr tё moshuarit dhe 
personat qё nuk mund tё kujdesen pёr veten 2,35 2,46 21,99% 32,83% 26,63% 13,98% 4,58%

Shёrbime pёr personat me nevoja tё posaçme 2,41 2,44 24,88% 29,78% 26,73% 13,88% 4,72%

Shtёpi pёr personat e moshuar 2,09 2,09 41,40% 26,28% 18,60% 9,57% 4,15%

Institucione pёr personat e varur nga alkooli  
dhe droga 1,78 1,97 46,42% 26,85% 14,45% 8,31% 3,96%

Shtёpi pёr fёmijёt pa prindёr 1,73 1,78 55,02% 25,60% 9,15% 7,24% 2,99%

1.2.5 veprimtaritё komunale
Veprimtaritё komunale nё Republikёn e Maqedonisё 
sipas traditёs janё shёrbime qё bien nёn kompetenca 
lokale. Pikёrisht pёr shkak tё kёsaj, notat mesatare nё dy 
vitet e analizuara janё shumё tё ngjashme madje edhe 
identike. Megjithatё, vёrehet se ulje mё tё madhe tё 
notёs pёr vitin 2011 ka pasur shёrbimi pёr menaxhim me 
mbeturinat (prej 3,36 nё 2010 nё 3,23 nё 2011), gjithash-
tu ulje vёrehet tek furnizimi me ujё dhe kanalizimi si dhe 
tek tregjet pёr harxhime tё mёdha. Duke marr parasysh 

se pёrgjegjёs tё drejtpёrdrejtё pёr kёto shёrbime janё 
ndёrmarrjet Publike Komunale, duhet tё pёrfundojmё 
se qytetarёt nё vitin 2011 janё mё pak tё kёnaqur me 
punёn e nPK nё krahasim me vitin 2010, edhe pse 
kёto shёrbime janё lartё nё listёn e kompetencave tё 
veprimtarisё komunale. Nё tё dy vitet e analizuara, nota 
mё tё dobёta kanё fituar shёrbimet pёr mirёmbajtje tё 
kanaleve ujitje/pёrcjellje tё ujit, hapёsirat pёr parkim dhe 
menaxhimi me kafshёt e rrugёs.

2010 2011 1 2 3 4 5 

Veprimtaritё komunale 2,90 2,94 13,25% 23,62% 31,04% 20,07% 12,03%

Ndriçimi publik i rrugёve 3,29 3,32 4,68% 18,53% 34,87% 24,42% 17,49%

Furnizimi me ujё dhe kanalizimi 3,30 3,24 9,09% 16,26% 32,99% 24,42% 17,25%

Menaxhimi me mbeturina (marrja, transporti  
dhe deponimi) 3,36 3,23 10,94% 16,87% 29,59% 23,20% 19,40%

Parqet dhe hapёsirat e gjelbёr 3,18 3,18 7,57% 22,06% 31,20% 22,76% 16,41%

Tregjet pёr harxhime tё mёdha (tregjet e gjelbёr) 3,16 3,14 8,92% 19,80% 32,88% 24,85% 13,56%

Rrugicat lokale dhe rrugёt, sinjalizimi i trafikut 3,01 3,08 7,06% 23,90% 34,26% 23,21% 11,57%

Rregullimi i trafikut dhe transportit publik 2,99 3,03 7,24% 23,59% 38,94% 19,35% 10,88%

Mirёmbajtja e varrezave 2,76 2,89 13,49% 23,46% 33,61% 19,67% 9,77%

Mirёmbajtja e shtretёrve tё lumenjve 2,61 2,65 17,07% 31,16% 28,38% 16,42% 6,98%
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Mirёmbajtja e kanaleve pёr ujitje/pёrcjellje uji 2,56 2,65 16,84% 29,61% 31,51% 16,16% 5,88%

Hapёsira pёr parkim 2,50 2,62 18,10% 33,45% 24,79% 15,23% 8,42%

Menaxhimi me kafshёt e rrugёs 1,94 2,14 39,55% 26,66% 19,12% 9,86% 4,81%

1.2.6 mbrojtje
Nё fushёn e mbrojtjes sё qytetarёve, nё pёrgjithёsi 
vёrehet rritje nё nivelin e kёnaqshmёrisё nё tё tre 
kompetencat e analizuara ku mbrojtja kundёr zjarreve 
ёshtё vlerёsuar si shёrbimi mё i mirё kurse mbrojtja 
dhe shpёtimi nё raste krize si mё i dobёt. Duke marr 
parasysh se ky shёrbim realizohet nё bashkёpunim mes 
qeverisё qendrore dhe publike, mund tё pёrfundojmё 

se qytetarёt janё mё tё kёnaqur nga shёrbimet qё 
janё vetёm nёn kompetencat e komunёs (mbrojtja 
kundёr zjarreve), pёr dallim nga shёrbimet qё janё nёn 
kompetencё „tё pёrzierё“ tё pushtetit qendror dhe lokal 
(mbrojtja e mjedisit jetёsor dhe mbrojtja dhe shpёtimi 
nё raste krize).

2010 2011 1 2 3 4 5 

Mbrojtja... 2,84 2,95 10,18% 24,15% 35,23% 20,96% 9,48%

Mbrojtja kundёr zjarreve 3,10 3,26 6,15% 17,17% 34,90% 28,32% 13,46%

Mbrojtja e mjedisit jetёsor dhe kafshёve 2,75 2,82 11,43% 27,77% 35,61% 17,77% 7,42%

Mbrojtja dhe shpёtimi nё kushte krize 2,68 2,78 13,11% 27,63% 35,18% 16,59% 7,49%

1.2.7 demokracia, transparenca  
dhe pёrgjegjshmёria
Nё pjesёn e transparencёs dhe pёrgjegjshmёrisё, nё 
pёrgjithёsi tek tё gjitha shёrbimet vёrehen rezultate mё 
tё mira nё vitin 2011 nё krahasim me vitin 2010. Qas-
ja ndaj informatave tek komunat dhe informatave pёr 
shёrbimet dhe aktivitetet e komunёs vazhdojnё tё jenё 
dy shёrbimet me nota mё tё larta, dhe gjenden mё para 
qasjes ndaj informatave tek shёrbimet dhe aktivitetet 
shtetёrore. Kjo ёshtё edhe njё vёrtetim se qytetarёt 
munden shumё mё lehtё tё fitojnё informata nё nivel 
lokal se sa nё nivel qendror, qё e konfirmon faktin se 
pushteti lokal ёshtё gjithmonё mё i afёrt me qytetarёt 

dhe mund tё ju pёrgjigjet kёrkesave dhe nevojave tё 
tyre. Megjithatё, komunat duhet tё japin mё shumё 
mund pёr rritjen e pjesёmarrjes sё qytetarёve nё mar-
rjen e vendimeve strategjike nё nivel lokal, njohjen 
e qytetarёve me shpenzimin e buxhetit komunal dhe 
menaxhimin me korrupsionin qё nё tё vёrtet janё tre 
shёrbimet me nota mё tё ulёta nga kjo fushё. Por, duhet 
tё theksohet se kёto tre shёrbime, edhe pse i kanё notat 
mё tё dobёta, ata kanё rritjen mё tё madhe tё notave 
mesatare pёr vitin 2011.



2010 2011 1 2 3 4 5 

Demokraci, Transparencё, Pёrgjegjshmёri 2,53 2,68 19,06% 26,63% 29,82% 15,99% 8,50%

Qasje ndaj informatave tek komuna 2,91 3,04 12,31% 21,62% 30,74% 20,82% 14,51%

Qasje ndaj informatave pёr aktivitetet dhe shёrbimet 
komunale 2,73 2,87 13,04% 24,46% 33,83% 19,62% 9,06%

Promovimi i bashkёpunimit mes bashkёsive tё 
ndryshme etnike 2,70 2,80 15,43% 24,24% 33,31% 18,46% 8,55%

Qasje ndaj informatave pёr aktivitetet dhe shёrbimet 
shtetёrore 2,62 2,79 12,37% 28,08% 34,05% 18,84% 6,66%

Qasje tek informatat pёr punёn e Kёshillit  
tё komunёs 2,57 2,71 17,47% 26,26% 32,00% 16,03% 8,23%

Pjesёmarrje tё qytetarёve nё marrjen e vendimeve 
strategjike me rёndёsi lokale 2,27 2,46 23,69% 32,38% 24,90% 12,58% 6,45%

Njohja e qytetarёve me shpenzimet  
e buxhetit komunal 2,20 2,39 29,59% 27,87% 23,98% 11,35% 7,21%

Menaxhimi me korrupsionin 2,19 2,37 29,24% 28,41% 25,45% 9,83% 7,07%

1.3 nota e pёrgjithshme 
nga kёnaqshmёria prej shёrbimeve
Qytetarёt jepnin nota tё pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё 
e tyre nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komu-
na. Nё tabelёn janё prezantuar pёrgjigjet e tё anketu-
arve nga 12 komunat mbi pёrshtypjen e pёrgjithshme tё 
qytetarёve pёr cilёsinё e shёrbimeve komunale.

Shumё i/e 
pakёnaqur i/e pakёnaqur as i/e kёnaqur as i/e 

pakёnaqur i/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 3,63% 17,88% 50,06% 20,9% 7,56%

2011 4,71% 16,25% 42,52% 28,3% 8,19%

Siç mund tё shihet prej tabelёs, pёrqindja e qytetarёve 
qё janё „tё kёnaqur„ dhe „shumё tё kёnaqur“ nga 
shёrbimet komunale nё vitin 2011 ёshtё 36,5% pёr dal-
lim nga viti 2010 kur ishte 28,5%, gjegjёsisht, ka rritje prej 
8%. Njёkohёsisht, numri i qytetarёve qё janё „shumё 
tё pakёnaqur“ dhe „tё pakёnaqur“ nё tё dy vitet ёshtё 
rreth 21%. 

Duke krahasuar pёrgjigjet prej vitit 2010 dhe 2011, tre 
konkluzionet e pёrgjithshme nga pёrgjigjet e kёsaj pyetje 
mund tё pёrmblidhen si:

1. Nё vitin 2011, numёr mё i madh i qytetarёve ёshtё i 
kёnaqur nga shёrbimet e pushtetit lokal nga numri 
i qytetarёve qё nuk janё tё kёnaqur,
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2. Nё vitin 2011, ёshtё zvogёluar numri i qytetarёve 
qё janё indiferent, gjegjёsisht „as tё kёnaqur, as 
tё pakёnaqur“ qё tregon se ёshtё rritur numri i 
qytetarёve qё munden (duan) nё mёnyrё kritike tё 
vёshtrojnё punёn e pushtetit lokal, dhe 

3. Pёrqindja mё e madhe e qytetarёve nё tё dy vitet e 
analizuara, ende ёshtё indiferent sa i pёrket cilёsisё 
sё shёrbimeve lokale, qё na tregon se ka nevojё 
pёr punё tё mёtutjeshme me qytetarёt (shoqatat 
e qytetarёve), qё ata mё mirё tё njoftohen me 
kompetencat dhe punёn e vetёqeverisjeve lokale, qё 
mё mirё tё ndjekin punёn e tyre dhe me kёtё tё japin 
kontribut mё tё madh nё rritjen e transparencёs, 
pёrgjegjshmёrinё dhe pёrgjegjёsinё e tyre.

1.4 analiza e kёnaqshmёrisё 
sё pёrgjithshme pёr vitin 2010 dhe 2011
Mё poshtё keni prezantime grafike dhe konkluzione tё 
shkurtra nё lidhje me nёntё pyetjet e pёrgjithshme qё 
janё parashtruar tё anketuarve. Pёr shkak tё krahasimit 
tё rezultateve dhe mapimin e trendёve, nё prezantimet 
janё dhёnё rezultatet nga hulumtimet e kryera nё vitin 
2010 dhe 2011. 

A bёni dallim mes shёrbimeve qё japin pushteti qendror dhe 
pushteti lokal?

1. PO, e kam tё qartё ku tё drejtohem pёr diçka
2. Rrallё herё e di ku tё drejtohem
3. JO, aspak nuk bёj dallim

Mbi 50% nga tё anketuarit nё pёrgjithёsi bёjnё dallim 
mes shёrbimeve qё i fitojnё nga pushteti qendror dhe 
lokal, dhe kjo pёrqindje ka njё rritje tё vogёl prej 2,5% nё 
vitin 2011 nё krahasim me vitin 2010. Rreth 15% nga tё 
anketuarit aspak nuk dallojnё se kush ёshtё kompetent 
pёr sigurimin e shёrbimeve nё tё dy vitet e analizuara.

Procedurat e fushёs sё urbanizmit (nxjerrja e certifikatave nga 
plani, tё dhёna numerike leje pёr ndёrtim, etj.), prej periudhёs 
kur komuna ёshtё kompetente (prej vitit 2005):

1. Pёrmirёsuar
2. Tё njёjtё
3. Keqёsuar
4. Nuk e di

Shumё mё e madhe ёshtё pёrqindja e qytetarёve qё 
mendojnё se shёrbimet nga fusha e urbanizmit janё 
pёrmirёsuar ose sё paku kanё mbetur nё nivel tё njёjtё 
pasi janё transferuar nё pushtetin lokal nga pёrqindja e 
qytetarёve qё mendojnё se cilёsia e kёtyre shёrbimeve 
ka rёnё. Gjegjёsisht, nё vitin 2010, 72,5% tё qytetarёve 
kanё menduar se shёrbimet janё pёrmirёsuar (34,25%) 
ose sё paku kanё mbetur njёlloj (37,32%), derisa nё vi-
tin 2011, 78,3% pёrqind mendojnё se janё pёrmirёsuar 
(38,89%) ose kanё mbetur tё njёjtё (38,43%). Numri 
i qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet nuk e kanё 
cilёsinё e mёparshme ёshtё zvogёluar prej 10,31% nё 
vitin 2010 nё 8,1% nё vitin 2011.

Nё pёrgjithёsi, menaxhimi i pushtetit komunal me shkollat 
nё periudhёn kur komuna ёshtё kompetente (prej vitit 2005 e 
kёndej) ёshtё:

1. Pёrmirёsuar
2. I njёjtё
3. I keqёsuar
4. Nuk e di

Nё pjesёn e arsimit, njёlloj sikur nё pjesёn mbi urban-
izmin, shumё mё i madh ёshtё numri i qytetarёve qё 
mendojnё se ёshtё pёrmirёsuar niveli i shёrbimeve 
prej momentit kur kjo kompetence ёshtё transferuar 
tek komunat. Gjegjёsisht, 37,07% nё vitin 2010, dhe 



42,27% nё 2011 mendojnё se shёrbimet nё arsim janё 
pёrmirёsuar, kurse 41,12% nё 2010 dhe 37,17% nё 2011 
mendojnё se kanё mbetur tё pandryshuar. Domethёnё 
se 80% tё qytetarёve nё dy vitet e analizuara mendojnё 
se shёrbimet nё arsim janё pёrmirёsuar ose sё paku 
kanё mbetur tё njёjtё si edhe para decentralizimit tё 
kёsaj kompetence. Sidoqoftё, duhet theksuar qё nё vitin 
2011, numri i qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet nё 
arsim kanё humbur cilёsinё ёshtё pёr 2% mё i madh nё 
krahasim me vitin 2010.

Zhvillimi lokal i komunёs prej vitit 2005 e kёndej ёshtё:
1. Rritur
2. I njёjtё
3. I zvogёluar
4. Nuk e di

Ngjashёm si me arsimin dhe urbanizmin, edhe nё 
pjesёn e ZHLE shumica e qytetarёve mendojnё se 
ka pёrmirёsime nё zhvillimin lokal prej vitit 2005 e 
deri tash. Kёshtu qё nё vitin 2010, gjithsej 79,7% nga 
qytetarёt mendojnё se ZHLE ёshtё pёrmirёsuar (42,63%) 
ose sё paku ka mbetur i njёjtё (37,05%) si prej 2005, 
dhe ngjashёm edhe nё 2011 gjithsej 78,2% mendojnё 
se ёshtё pёrmirёsuar (37,89%) ose ka mbetur i njёjtё 
(40,3%). Megjithatё, edhe nё kёtё rast, gjatё vitit 2011, 
12,4% tё qytetarёve mendojnё se ZHLE ёshtё zvogёluar 
prej vitit 2005 e kёndej, pёr dallim prej 10,02% nё 2010 
qё e kanё pasur atё mendim.

Komuna promovon kulturёn lokale, traditёn dhe artin: 
1. Mjaftueshёm
2. Pamjaftueshёm
3. Nuk e di 

Sa i pёrket promovimit tё kulturёs lokale, traditёs dhe 
artit, nё vitin 2011 vёrehet zvogёlim i vogёl i tren-
dit, gjegjёsisht mё i vogёl ёshtё numri i tё anketu-
arve qё mendojnё se komuna e promovon kulturёn 
lokale nё mёnyrё tё kёnaqshme (41,95%) se sa ato qё 
mendojnё se nuk bёn aq sa duhet (43,61%). Pёr dallim 
nga kjo, nё vitin 2010, pёrpjesёtimi ishte 44,24% (pro-
movim i mjaftueshёm) pёrkundёr 42,25% (promovim i 
pamjaftueshёm). Sidoqoftё, nё pёrgjithёsi mund tё kon-
statohet se opinioni ёshtё i ndarё barazi mbi promov-
imin e mjaftueshёm dhe pamjaftueshёm tё kulturёs 
lokale, traditёs dhe artit.

Çmimet pёr ujёsjellje dhe kanalizim janё:
1. Tё ulёta
2. Normale/tё pranueshme
3. Tё larta 
4. Nuk e dinё/Nuk ka pёrgjigje 

Sa i pёrket çmimeve pёr shёrbimet komunale pёr furniz-
im me ujё dhe kanalizim, mendimet janё gati identike pёr 
tё dy vitet e analizuara. Konkludimi i pёrgjithshёm ёshtё 
se shumica е qytetarёve mendojnё se çmimet janё ose 
normale (44,06% nё 2010, 40,06% nё 2011) ose tё larta 
(45,25% nё 2010, 43,15% nё 2011), kurse njё pёrqindje e 
vogёl e qytetarёve mendojnё se çmimet pёr furnizim me 
ujё dhe kanalizim janё tё ulёta (3,58% nё vitin 2010, dhe 
8,71% nё vitin 2011).
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Çmimet pёr mbeturina dhe pastёrti publike janё:
1. Tё ulёta
2. Normale/tё pranueshme 
3. Tё larta
4. Nuk e dinё/Nuk ka pёrgjigje

Sa i pёrket çmimeve pёr shёrbimet komunale pёr mbe-
turinat, njёlloj sikur edhe pёr furnizimin me ujё dhe 
kanalizimin, mendimet janё gati se identike nё tё dy 
vitet e analizuara. Konkluzioni i shumicёs sё qytetarёve 
ёshtё se çmimet janё ose normale (48,11% nё vitin 
2010, dhe 44,66% nё 2011) ose tё larta (33,94% nё 2010, 
dhe 35,38% nё 2011). Shumё e vogёl ёshtё pёrqindja e 
qytetarёve qё mendojnё se çmimet pёr menaxhimin me 
mbeturinat dhe pastrimin publik janё tё ulёta.

njё pёrfundim qё imponohet sa u pёrket çmimeve tё 
shёrbimeve komunale ёshtё se nё vitin 2011 pёrqindja 
e qytetarёve qё mendojnё se çmimet janё tё ulёta ёshtё 
dy herё mё i madh nga pёrgjigjet e fituara nё vitin 2010. 
Kjo tregon se numri mё i madh i qytetarёve ёshtё bёrё 
i vetёdijshёm pёr vlerёn e kёtyre shёrbimeve komunale 
dhe ndikimin qё e kanё mbi cilёsinё e jetёs dhe ruajtjes 
sё mjedisit jetёsor, qё sigurisht paraqet njё trend pozi-
tiv.

Pёr tatimet qё i paguaj komunёs, ndjehem sikur fitoj 
shёrbime:

1. Me cilёsi tё mirё
2. Me cilёsi tё dobёt
3. Nuk e di
4. Nuk e dinё/Nuk ka pёrgjigje

Pёrqindja e qytetarёve qё janё tё kёnaqur nga cilёsia e 
shёrbimeve tё ofruara nga komuna nё tё dy vitet e anali-
zuara ёshtё gati se identik (29,42% nё 2010, dhe 28,56% 
nё 2011). Sidoqoftё, numri i qytetarёve qё mendojnё se 
fitojnё shёrbime me cilёsi mё tё dobёt duke marr para-
sysh taksat e paguara ёshtё rritur prej 48,28% nё 2009 
nё 54,37% nё 2011. Konkluzioni i pёrgjithshёm kёtu 
ёshtё se qytetarёt nuk janё tё kёnaqur nga shёrbimet 
qё i fitojnё prej pushtetit lokal, qё u tregua edhe me 
analizat nё detaje tё paraqitura mё lartё, ku shёrbimet 
komunale rrallё fitonin notё mё tё lartё se 3 (nё shkallё 
prej 1 deri 5).

A kishit rekomanduar komunёn si vend tё mirё pёr jetesё:
1. Me siguri do tё rekomandoja 
2. Ndoshta do tё rekomandoja  
3. Nuk e rekomandoj     
4. Me siguri qё nuk e rekomandoj    
5. Nuk e di/nuk jam i/e sigurt

Numri mё i madh i qytetarёve rekomandojnё komunёn 
e vet si vend tё mirё pёr jetesё, kёtё me siguri e bёjnё 
(25%), dhe ndoshta (40%), kurse rreth 23% tё qytetarёve 
nё tё dy vitet e analizuara nuk do tё rekomandojnё 
komunёn si vend pёr jetesё.



1.5 analiza krahasuese e rezultateve nga hulumtimet 
e kёnaqshmёrisё sё qytetarёve nё 2010 dhe 2011 
sipas demografisё sё anketuesve

DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej sipas fushave 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Arsim, kulturё dhe 
sport 3,10 3,24 3,03 3,14 3,17 3,38 3,00 3,08 3,10 3,29 3,16 3,31 3,36 3,43 3,18 3,26 2,94 3,20 3,21 3,39 2,79 3,01 3,05 2,89

Urbanizёm 2,80 2,84 2,74 2,73 2,86 2,97 2,84 2,76 2,80 2,89 2,72 2,82 3,05 3,05 2,82 2,85 2,75 2,81 2,81 2,91 2,78 2,74 2,64 2,60

Zhvillimi lokal ekonomik 2,32 2,48 2,29 2,41 2,35 2,57 2,34 2,49 2,31 2,56 2,33 2,36 2,30 2,37 2,34 2,48 2,27 2,50 2,34 2,48 2,25 2,54 2,29 2,26

Sociale 2,31 2,39 2,27 2,29 2,34 2,52 2,20 2,33 2,36 2,44 2,31 2,36 2,37 2,50 2,49 2,51 1,95 2,15 2,40 2,52 2,07 2,17 2,05 2,20

veprimtari komunale 2,90 2,94 2,85 2,84 2,95 3,07 2,81 2,82 2,95 3,01 2,89 2,93 3,07 3,08 3,05 3,03 2,61 2,78 3,02 3,09 2,57 2,70 2,86 2,63

Mbrojtje... 2,84 2,95 2,79 2,88 2,90 3,04 2,66 2,85 2,91 3,03 2,89 2,94 3,02 3,03 2,98 3,02 2,57 2,83 3,05 3,06 2,30 2,78 2,66 2,78

Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri 2,53 2,68 2,49 2,62 2,58 2,76 2,46 2,67 2,53 2,73 2,59 2,62 2,57 2,64 2,66 2,75 2,28 2,55 2,61 2,70 2,36 2,69 2,29 2,37

vlera mesatare e 
pёrgjithshme 2,71 2,81 2,66 2,72 2,76 2,92 2,64 2,73 2,73 2,87 2,72 2,79 2,84 2,90 2,81 2,86 2,50 2,70 2,79 2,90 2,48 2,67 2,58 2,54

DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Arsim, kulturё, dhe sport 3,10 3,24 3,03 3,14 3,17 3,38 3,00 3,08 3,10 3,29 3,16 3,31 3,36 3,43 3,18 3,26 2,94 3,20 3,21 3,39 2,79 3,01 3,05 2,89

nota e pёrgjithshme pёr 
arsimin fillestar 3,45 3,55 3,41 3,42 3,50 3,70 3,46 3,37 3,48 3,63 3,41 3,61 3,44 3,63 3,47 3,53 3,43 3,58 3,47 3,70 3,41 3,29 3,43 3,35

nota e pёrgjithshme pёr 
arsimin e mesёm 3,44 3,40 3,37 3,26 3,50 3,56 3,52 3,26 3,42 3,47 3,38 3,41 3,46 3,64 3,45 3,45 3,42 3,27 3,45 3,54 3,43 3,21 3,33 2,93

Cilёsia dhe profesionalizmi i 
kuadrove mёsimdhёnёse 3,37 3,51 3,31 3,40 3,43 3,64 3,31 3,30 3,40 3,58 3,36 3,60 3,41 3,70 3,36 3,50 3,38 3,51 3,40 3,66 3,25 3,27 3,51 3,14

Transporti i nxёnёsve 3,46 3,48 3,42 3,36 3,50 3,63 3,27 3,40 3,46 3,49 3,58 3,58 3,85 3,39 3,35 3,41 3,67 3,60 3,54 3,65 3,21 3,25 3,66 2,96

Ushqimi i nxёnёsve 2,72 2,89 2,64 2,83 2,79 2,97 2,44 2,93 2,74 2,90 2,90 2,80 2,94 3,11 2,83 2,89 2,50 2,89 2,86 2,91 2,32 2,96 2,72 2,34

biblioteka dhe muze 2,75 2,99 2,69 2,88 2,82 3,13 2,55 2,75 2,74 3,06 2,89 3,13 3,33 3,20 2,97 3,05 2,30 2,87 2,94 3,20 2,22 2,63 2,53 2,65

Mbrojtja e trashёgimisё 
historike dhe kulturore 2,79 2,94 2,72 2,84 2,85 3,07 2,67 2,76 2,76 2,99 2,89 3,03 3,04 3,24 2,94 3,01 2,47 2,80 2,93 3,13 2,38 2,62 2,57 2,73

Oferta tё ngjarjeve kulturore 
nё komunё 2,88 3,12 2,80 3,02 2,96 3,24 2,79 2,89 2,83 3,18 2,99 3,26 3,25 3,35 3,07 3,19 2,50 2,99 3,02 3,34 2,47 2,73 2,75 2,79

Sport dhe objekte sportive 3,03 3,27 2,92 3,17 3,15 3,40 2,93 3,09 3,03 3,32 3,06 3,35 3,51 3,57 3,16 3,30 2,77 3,21 3,23 3,36 2,45 3,12 2,87 3,05
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DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Urbanizёm 2,80 2,84 2,74 2,73 2,86 2,97 2,84 2,76 2,80 2,89 2,72 2,82 3,05 3,05 2,82 2,85 2,75 2,81 2,81 2,91 2,78 2,74 2,64 2,60

Rregullimi urbanistik i 
komunёs 3,15 3,02 3,07 2,87 3,23 3,21 3,18 2,87 3,16 3,07 3,06 3,07 3,55 3,36 3,21 3,06 3,01 2,94 3,24 3,20 2,95 2,71 2,74 2,73

Mbikёqyrja dhe kontrolli 
i ndёrtimit/ri-ndёrtimit tё 
objekteve

2,78 2,83 2,70 2,70 2,86 2,99 2,78 2,70 2,79 2,89 2,74 2,87 2,93 3,02 2,81 2,85 2,70 2,80 2,83 2,95 2,62 2,67 2,74 2,51

planifikim urbanistik i 
mjediseve urbane 2,94 2,91 2,88 2,79 3,01 3,07 3,00 2,80 2,94 2,95 2,87 2,93 3,21 3,32 2,95 2,92 2,93 2,91 2,97 3,04 2,88 2,70 2,95 2,68

planifikim i urbanistik i 
mjediseve rurale 2,58 2,53 2,55 2,44 2,60 2,64 2,74 2,52 2,54 2,62 2,46 2,42 2,83 2,38 2,59 2,53 2,54 2,53 2,54 2,51 2,75 2,59 2,27 2,36

Dhёnia e dokumenteve nga 
fusha e urbanizmit 2,69 2,87 2,65 2,77 2,73 2,99 2,72 2,74 2,69 2,93 2,63 2,88 2,92 3,10 2,67 2,85 2,70 2,92 2,66 2,95 2,76 2,77 2,61 2,63

Transparenca e procedurave 
pёr shpёrndarje tё tokave 2,60 2,71 2,56 2,61 2,65 2,84 2,63 2,75 2,59 2,75 2,55 2,59 2,82 2,87 2,61 2,74 2,57 2,66 2,57 2,67 2,67 2,85 2,56 2,40

puna e kadastrёs 2,76 2,97 2,70 2,93 2,83 3,00 2,69 2,94 2,84 2,99 2,68 2,93 2,96 3,19 2,79 2,99 2,71 2,91 2,76 3,01 2,81 2,90 2,57 2,87

DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Zhvillimi lokal ekonomik 2,32 2,48 2,29 2,41 2,35 2,57 2,34 2,49 2,31 2,56 2,33 2,36 2,30 2,37 2,34 2,48 2,27 2,50 2,34 2,48 2,25 2,54 2,29 2,26

aktivitete pёr zmadhim tё 
punёsimit 2,07 2,24 2,11 2,19 2,03 2,28 2,11 2,26 2,09 2,32 2,03 2,10 2,03 2,08 2,08 2,23 2,04 2,26 2,05 2,21 2,14 2,33 2,05 2,00

promovimi dhe stimulimi i 
zhvillimit lokal ekonomik 2,39 2,52 2,36 2,45 2,43 2,61 2,37 2,49 2,41 2,60 2,38 2,45 2,42 2,38 2,43 2,52 2,32 2,54 2,42 2,55 2,32 2,53 2,38 2,25

Sigurimi i shёrbimeve pёr 
zhvillimin e bujqёsisё 2,47 2,69 2,45 2,57 2,50 2,84 2,43 2,62 2,43 2,76 2,59 2,65 2,44 2,71 2,51 2,72 2,38 2,63 2,54 2,77 2,26 2,58 2,45 2,47

promovimi i kushteve pёr 
zhvillim tё MSp 2,52 2,62 2,46 2,53 2,59 2,73 2,59 2,64 2,49 2,70 2,55 2,50 2,48 2,46 2,54 2,62 2,47 2,62 2,59 2,63 2,29 2,63 2,59 2,47

promovimi i kushteve pёr 
zhvillim tё industrisё 2,24 2,42 2,18 2,35 2,31 2,48 2,28 2,46 2,22 2,52 2,25 2,23 2,33 2,15 2,23 2,35 2,26 2,54 2,26 2,39 2,21 2,52 2,22 2,14

pjesёmarrja e qytetarёve 
dhe biznesit nё pёrpilimin e 
dokumenteve strategjike tё 
komunёs pёr zhvillim 

2,23 2,43 2,20 2,36 2,26 2,49 2,29 2,48 2,23 2,49 2,20 2,26 2,03 2,51 2,28 2,45 2,10 2,40 2,21 2,33 2,30 2,65 2,05 2,26



DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Sociale 2,31 2,39 2,27 2,29 2,34 2,52 2,20 2,33 2,36 2,44 2,31 2,36 2,37 2,50 2,49 2,51 1,95 2,15 2,40 2,52 2,07 2,17 2,05 2,20

Çerdhet dhe pёrkujdes pёr 
fёmijёt 3,28 3,45 3,19 3,34 3,37 3,61 3,07 3,21 3,30 3,51 3,40 3,57 3,66 3,92 3,58 3,62 2,67 3,10 3,51 3,73 2,66 2,97 2,90 3,11

Kujdesi social dhe pёrkrahja 
pёr tё varfrit 2,43 2,49 2,38 2,38 2,48 2,63 2,33 2,42 2,45 2,54 2,45 2,46 2,63 2,68 2,60 2,57 2,08 2,33 2,53 2,57 2,17 2,38 2,24 2,21

Kujdesi social dhe pёrkrahja 
pёr personat e moshuar dhe 
personat qё nuk mund tё 
kujdesen pёr veten 

2,35 2,46 2,33 2,37 2,37 2,59 2,24 2,42 2,39 2,52 2,35 2,41 2,51 2,54 2,52 2,55 2,00 2,30 2,43 2,55 2,15 2,35 2,09 2,12

Shёrbime pёr personat me 
nevoja tё posaçme 2,41 2,44 2,36 2,35 2,46 2,56 2,23 2,34 2,49 2,49 2,42 2,44 2,53 2,66 2,57 2,56 2,08 2,20 2,53 2,56 2,11 2,24 2,02 2,18

Shtёpitё pёr personat e 
moshuar 2,09 2,09 2,04 2,00 2,14 2,21 1,97 2,06 2,21 2,14 2,04 2,04 1,85 2,11 2,26 2,24 1,74 1,79 2,18 2,26 1,87 1,77 1,88 2,02

Shtёpi pёr fёmijёt pa prindёr 1,73 1,78 1,75 1,69 1,72 1,89 1,79 1,83 1,78 1,83 1,64 1,64 1,52 1,65 1,86 1,89 1,50 1,55 1,71 1,82 1,82 1,69 1,61 1,79

Institucionet pёr personat e 
varur nga alkooli dhe droga 1,78 1,97 1,78 1,87 1,79 2,09 1,75 2,01 1,84 1,97 1,75 1,94 1,72 1,75 1,91 2,08 1,54 1,74 1,83 2,07 1,70 1,77 1,57 1,93

DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Veprimtaritё komunale 2,90 2,94 2,85 2,84 2,95 3,07 2,81 2,82 2,95 3,01 2,89 2,93 3,07 3,08 3,05 3,03 2,61 2,78 3,02 3,09 2,57 2,70 2,86 2,63

Furnizimi me ujё dhe 
kanalizimi 3,30 3,24 3,28 3,14 3,33 3,38 3,23 2,98 3,31 3,31 3,34 3,42 3,47 3,44 3,46 3,39 3,00 2,97 3,38 3,50 3,06 2,81 3,33 2,78

Menaxhimi me mbeturinat 
(marrja, transporti dhe 
deponimi)

3,36 3,23 3,33 3,11 3,39 3,40 3,32 2,98 3,33 3,30 3,40 3,34 3,50 3,74 3,46 3,40 3,15 2,90 3,48 3,48 3,06 2,82 2,96 2,76

Rrugёt lokale dhe sinjalizimi 
i trafikut 3,01 3,08 2,92 2,95 3,11 3,24 2,92 3,02 3,05 3,10 3,01 3,10 3,13 3,35 3,18 3,18 2,67 2,91 3,17 3,24 2,51 2,83 2,99 2,66

ndriçimi publik i rrugёve 3,29 3,32 3,27 3,21 3,31 3,46 3,31 3,13 3,29 3,37 3,25 3,35 3,53 3,85 3,38 3,36 3,12 3,24 3,35 3,52 3,15 2,96 3,12 2,90

hapёsirat pёr parkim 2,50 2,62 2,41 2,51 2,59 2,78 2,38 2,57 2,55 2,68 2,47 2,57 2,84 2,73 2,60 2,62 2,31 2,63 2,57 2,72 2,22 2,48 2,72 2,41

Rregullimi i trafikut dhe 
transportit publik 2,99 3,03 2,92 2,88 3,06 3,23 2,90 2,91 2,99 3,08 3,04 3,05 3,33 3,34 3,08 3,08 2,82 2,94 3,14 3,22 2,51 2,69 3,07 2,72

parqet dhe sipёrfaqet e 
gjelbёr 3,18 3,18 3,12 3,04 3,26 3,38 3,05 3,03 3,22 3,26 3,24 3,24 3,48 3,12 3,41 3,30 2,74 2,96 3,42 3,41 2,53 2,78 2,85 2,83

Tregjet pёr harxhime tё 
gjёra (tregjet e gjelbёr) 3,16 3,14 3,09 3,01 3,23 3,32 3,02 3,04 3,23 3,21 3,18 3,13 3,27 3,26 3,44 3,33 2,60 2,77 3,33 3,34 2,66 2,82 3,05 2,74

Mirёmbajtja e varrezave 2,76 2,89 2,73 2,84 2,81 2,95 2,57 2,81 2,94 3,00 2,65 2,82 2,78 2,66 2,90 2,94 2,52 2,80 2,88 2,97 2,45 2,77 2,86 2,69

Mirёmbajtja e shtretёrve tё 
lumenjve 2,61 2,65 2,58 2,63 2,64 2,67 2,50 2,60 2,69 2,75 2,55 2,54 2,83 2,73 2,81 2,74 2,22 2,47 2,71 2,66 2,27 2,64 2,77 2,59

Mirёmbajtja e kanaleve pёr 
ujitje/pёrcjellje uji 2,56 2,65 2,53 2,59 2,59 2,71 2,56 2,60 2,66 2,78 2,41 2,48 2,51 2,48 2,68 2,72 2,37 2,52 2,56 2,68 2,57 2,61 2,59 2,44

Menaxhimi me kafshёt 
e rrugёs 1,94 2,14 1,94 2,08 1,94 2,22 1,87 2,13 2,01 2,22 1,92 2,01 1,86 2,07 2,06 2,13 1,71 2,14 1,98 2,14 1,82 2,16 1,91 2,03



107

DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Mbrojtja... 2,84 2,95 2,79 2,88 2,90 3,04 2,66 2,85 2,91 3,03 2,89 2,94 3,02 3,03 2,98 3,02 2,57 2,83 3,05 3,06 2,30 2,78 2,66 2,78

Mbrojtja e mjedisit jetёsor 
dhe natyrёs 2,75 2,82 2,67 2,73 2,83 2,92 2,64 2,74 2,82 2,89 2,73 2,78 2,93 2,90 2,88 2,46 2,70 2,93 2,91 2,24 2,66 2,58 2,65

Mbrojtja dhe shpёtimi nё 
raste tё krizёs 2,68 2,78 2,64 2,71 2,73 2,85 2,48 2,64 2,75 2,86 2,75 2,78 2,78 2,93 2,77 2,81 2,50 2,72 2,85 2,91 2,26 2,55 2,53 2,65

Mbrojtja kundёr zjarreve 3,10 3,26 3,05 3,20 3,15 3,33 2,85 3,17 3,17 3,32 3,17 3,26 3,34 3,28 3,27 3,36 2,76 3,07 3,37 3,34 2,39 3,12 2,87 3,03

DEMOgRaFIa E Tё 
anKETUaRvE   gjithsej gjInIa: 

MaShKULLORE
gjIna: 

FEMёRORE

Mosha: prej 
18 deri 25 

vjet  

Mosha: mes 
26 dhe 45 

vjet

Mosha: mes 
46 dhe 65 

vjet

Mosha: mbi 
65 vjet

vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

pёrkatёsia 
etnike: 

Maqedonas

pёrkatёsia 
etnike: 

Shqiptar 

pёrkatёsia 
etnike: 
Tjerё

gjithsej 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,53 2,68 2,49 2,62 2,58 2,76 2,46 2,67 2,53 2,73 2,59 2,62 2,57 2,64 2,66 2,75 2,28 2,55 2,61 2,70 2,36 2,69 2,29 2,37

Qasje tek informatat e 
komunёs 2,91 3,04 2,82 2,95 3,01 3,15 2,85 3,00 2,89 3,11 3,03 2,96 2,98 3,00 3,06 3,11 2,62 2,89 3,05 3,14 2,56 2,90 2,60 2,56

Qasje tek informatat pёr 
shёrbimet dhe aktivitetet e 
komunёs 

2,73 2,87 2,66 2,78 2,80 2,99 2,70 2,83 2,72 2,94 2,78 2,82 2,75 2,78 2,88 2,99 2,43 2,65 2,85 2,92 2,45 2,81 2,39 2,57

Qasje tek informatat 
pёr punёn e Kёshillit tё 
komunёs

2,57 2,71 2,52 2,65 2,62 2,79 2,43 2,72 2,59 2,75 2,65 2,67 2,58 2,57 2,73 2,81 2,26 2,52 2,69 2,75 2,26 2,70 2,41 2,38

Qasje tek informatat pёr 
shёrbimet dhe aktivitetet 
shtetёrore 

2,62 2,79 2,56 2,72 2,68 2,89 2,54 2,75 2,66 2,85 2,65 2,77 2,39 2,61 2,78 2,89 2,27 2,61 2,72 2,87 2,36 2,66 2,37 2,64

pjesёmarrja e qytetarёve 
gjatё marrjes sё vendimeve 
strategjike me rёndёsi 
lokale

2,27 2,46 2,26 2,38 2,27 2,55 2,20 2,54 2,23 2,47 2,34 2,37 2,38 2,29 2,36 2,52 2,07 2,34 2,28 2,41 2,28 2,61 2,05 2,15

njohja e qytetarёve pёr 
shpenzimet e buxhetit 
komunal 

2,20 2,39 2,18 2,37 2,23 2,40 2,14 2,42 2,18 2,44 2,28 2,28 2,37 2,25 2,34 2,45 1,91 2,26 2,24 2,30 2,13 2,65 1,95 1,97

promovimi i bashkёpunimit 
mes bashkёsive tё 
ndryshme etnike

2,70 2,80 2,68 2,75 2,73 2,87 2,62 2,73 2,72 2,83 2,75 2,82 2,81 3,02 2,78 2,86 2,54 2,70 2,75 2,87 2,61 2,72 2,51 2,50

Menaxhimi me korrupsionin 2,19 2,37 2,17 2,34 2,21 2,41 2,10 2,31 2,22 2,45 2,22 2,28 2,15 2,53 2,26 2,37 2,04 2,38 2,21 2,33 2,16 2,48 2,04 2,17



2.1 Komuna Kumanovё
Nё tabelёn mё poshtё janё paraqitur notat e pёrgjithshme 
pёr cilёsinё e shёrbimeve qё i jep komuna e Kumanovёs, 
si dhe pёrqindjen e tё anketuarve qё kanё dhёnё nota tё 
pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e shёrbimeve: 
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Arsim, kulturё, sport 3,14 3,18 4,94% 6,58% 19,80% 17,29% 39,64% 36,11% 27,84% 31,29% 7,78% 8,73%

Urbanizёm 2,60 2,74 15,07% 15,11% 30,96% 26,73% 34,71% 31,19% 17,14% 22,58% 2,13% 4,39%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,29 2,45 21,42% 26,26% 36,76% 25,80% 34,19% 28,78% 7,16% 15,05% 0,47% 4,11%

Mbrojtja sociale 2,42 2,83 20,25% 11,44% 35,83% 24,60% 27,84% 37,05% 13,50% 23,00% 2,59% 3,91%

Veprimtaria komunale 2,88 2,96 12,08% 9,57% 22,59% 21,41% 35,24% 38,01% 25,28% 25,74% 4,81% 5,27%

Mbrojtja... 2,83 2,99 6,41% 7,48% 28,04% 21,90% 43,66% 41,77% 19,49% 22,31% 2,40% 6,53%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,26 2,57 24,00% 21,70% 37,86% 25,72% 27,52% 30,99% 9,63% 17,16% 0,99% 4,43%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,65 2,83 15,16% 13,74% 29,50% 23,05% 33,96% 34,70% 17,97% 23,14% 3,42% 5,39%

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Kumanovёs ёshtё rritur nё vi-
tin 2011 (nota mesatare 2,83) nё krahasim me vitin 2010 
(nota mesatare 2,65). Nё tё dy vitet, nota mё tё larta 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs, 
edhe atё 3,14 (2010) dhe 3,18 (2011). Nga ana tjetёr, 
mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga zhvillimi lokal 
ekonomik, si dhe fusha e demokracisё, transparencёs 

2. KёnaqShmёria E qytEtarёvE nga 
ShёrBimEt E KomunavE, SipaS KomunavE 

dhe pёrgjegjshmёrisё sё komunёs, por pёrsёri, nё vi-
tin 2010 vёrehet pёrmirёsim i notёs sё mesme edhe tek 
kёto shёrbime nё krahasim me vitin 2011. 

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё pёrgjegjёse komuna e 
Kumanovёs janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:
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Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 0,76% 4,03% 12,98% 19,35% 59,92% 45,16% 24,8% 28,6% 1,53% 2,82%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar ndaj 
shёrbimeve qё i fitojnё prej komunёs. Gjegjёsisht, nё vi-
tin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent ndaj 
komunёs („as i/e kёnaqur, as i/e tё pakёnaqur“) ka qenё 
rreth 60%, kurse nё 2011 kjo pёrqindje ёshtё zvogёluar 
nё 45%. Sipas kёsaj, pёrqindja e qytetarёve qё janё 
„shumё i/e pakёnaqur“ ёshtё rritur pёr 0,76% (2010) nё 
4,03% (2011), por gjithashtu ka rritje edhe tek qytetarёt 
qё janё „shumё i/e kёnaqur“ nga puna e komunёs, 
gjegjёsisht nga 1,53% (2010) nё 2,82 (2011). E ngjas-
hme ёshtё edhe situata me numrin e qytetarёve qё janё 
„i/e pakёnaqshёm“ ose tё „i/e kёnaqshёm“, gjegjёsisht, 
pёrqindja nё vitin 2011 nё tё dy kategoritё ёshtё mё e 
madhe krahasuar me 2010.

Pa mos hyrё nё analizё tё thellё tё kёtyre tё dhёnave, 
ёshtё i qartё konkluzioni se vazhdon tё rritet numri i 

qytetarёve qё kanё qёndrim kritik ndaj komunёs sё 
Kumanovёs (pa marr parasysh a ёshtё pozitiv ose nega-
tiv), sa i pёrket punёs sё komunёs, qё duhet tё konsid-
erohet si njё pёrfitim pozitiv nё lёvizjet lokale demokra-
tike. Rekomandohet qё stili i kёtillё tё stimulohet edhe 
nё tё ardhmen, me qёllim qё tё sigurohet transparencё 
dhe pёrgjegjshmёri mё e madhe nё punёn e komunёs.

2.2 Komuna tetovё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komu-
na e Tetovёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve: 
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Arsim, kulturё, sport 2,95 2,99 10,61% 8,66% 20,38% 25,13% 39,05% 33,93% 23,28% 23,37% 6,68% 8,91%

Urbanizёm 2,81 2,53 9,22% 13,50% 25,67% 33,59% 43,15% 39,53% 18,44% 12,66% 3,52% 0,71%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,43 2,44 17,98% 13,21% 35,00% 39,38% 34,34% 38,35% 11,37% 8,59% 1,32% 0,48%

Mbrojtja sociale 2,36 1,93 21,09% 35,70% 34,79% 40,98% 32,83% 18,69% 10,10% 3,74% 1,20% 0,90%

Veprimtaria komunale 2,77 2,45 12,68% 18,98% 26,82% 31,56% 37,56% 36,80% 16,69% 11,19% 6,25% 1,47%

Mbrojtja... 2,42 2,65 22,50% 13,34% 28,82% 34,43% 34,41% 30,15% 12,79% 17,63% 1,47% 4,45%  ` n ` n



 ` n ` nDemokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,41 2,43 20,21% 18,00% 34,23% 35,07% 33,00% 34,52% 9,57% 11,00% 2,98% 1,41%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,63 2,49 0,15 0,18 0,29 0,34 0,37 0,34 0,15 0,13 0,04 0,03

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 2,69% 7,51% 19,73% 18,78% 56,05% 53,99% 17,0% 19,7% 4,48% 0,01%

Tё dhёnat na tabela tregojnё se nuk ka dallime tё mёdha 
nё notat e qytetarёve nё vitin 2010 dhe 2011. Gjegjёsisht, 
nё vitin 2010 ёshtё rritur numri i qytetarёve qё kanё qenё 
indiferent ndaj shёrbimeve nё komunё („as i/e kёnaqur, 
as i/e pakёnaqur“) dhe ka qenё rreth 56%, kurse nё vi-
tin 2011 kjo pёrqindje ёshtё 54%. Pёrqindja e qytetarёve 
qё janё „shumё i/e pakёnaqur“ ёshtё rritur prej 2,69% 
(2010) nё 7,51% (2011), por gjithashtu ёshtё zvogёluar 
numri i qytetarёve qё janё „shumё i/e kёnaqur“ nga 
puna e komunёs, gjegjёsisht prej 4,48% (2010) nё 0,01% 
(2011). 

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Tetovёs ёshtё zvogёluar nё 
vitin 2011 (nota mesatare 2,49) nё krahasim me 2010 
(nota mesatare 2,63). Nё tё dy vitet, nota mё tё larta 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs, 
edhe atё 2,95 (2010) dhe 2,99 (2011) qё paraqet njё rritje 
tё vogёl tё notёs mesatare. Nga ana tjetёr, nё tё dy vitet, 
mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e mbro-

jtjes sociale ku nё vitin 2011 ka pasur zvogёlim shtesё 
dhe tё rёndёsishёm nё krahasim me vitin 2010 prej 2,36 
nё 1,93.

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Tetovёs janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

2.3 Komuna gostivar
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Gostivarit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:
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Arsim, kulturё, sport 2,54 2,31 24,54% 25,77% 26,74% 32,21% 26,49% 30,40% 14,59% 8,15% 7,65% 3,47%

Urbanizёm 2,44 2,22 17,60% 23,80% 33,42% 39,52% 38,20% 29,33% 8,59% 5,31% 2,18% 2,04%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,85 1,76 39,60% 48,32% 39,06% 32,80% 18,34% 15,02% 2,39% 2,52% 0,62% 1,34%

Mbrojtja sociale 1,96 1,80 47,73% 50,82% 24,82% 26,43% 15,51% 16,72% 7,40% 4,26% 4,53% 1,77%

Veprimtaria komunale 2,92 2,37 15,17% 19,91% 22,63% 36,48% 37,04% 32,49% 15,21% 8,68% 9,95% 2,44%

Mbrojtja... 2,90 2,18 13,34% 24,96% 22,03% 40,32% 37,46% 28,80% 15,43% 3,84% 11,74% 2,08%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,04 2,15 37,26% 31,45% 33,60% 31,92% 21,01% 29,02% 4,53% 5,39% 3,60% 2,22%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,37 2,14 0,28 0,31 0,29 0,34 0,28 0,27 0,10 0,06 0,06 0,02

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Gostivarit ёshtё zvogёluar nё 
vitin 2011 (nota mesatare 2,14) nё krahasim me 2010 
(nota mesatare 2,37). Nё tё dy vitet, nota mё tё larta kanё 
fituar shёrbimet komunale, edhe atё 2,92 (2010) dhe 2,37 
(2011) qё tregon se ka ulje nё notёn mesatare nё 2011 
edhe pёr veprimtarinё komunale. Nga ana tjetёr, nё tё 
dy vitet, me nota mё tё dobёta janё vlerёsuar shёrbimet 

nga fusha e zhvillimit lokal ekonomik, ku nё vitin 2011 
ka ulje e mёtutjeshme nё krahasim me 2010, prej 1,85 
nё 1,76.

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Gostivarit janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 5,38% 9,95% 24,66% 30,77% 60,99% 43,44% 7,2% 14,0% 1,79% 1,81%



Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar mbi 
shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё vi-
tin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent pёr 
shёrbimet e komunёs („as i/e kёnaqur, as i/e pakёnaqur“) 
ka qenё rreth 61%, kurse nё 2011 kjo pёrqindje ёshtё 
zvogёluar nё 44%. Pёr kёtё shkak, pёrqindja e qytetarёve 
qё janё „shumё i/e pakёnaqur“ ёshtё rritur prej 5,38% 
(2010) nё 9,95% (2011), por gjithashtu ka njё rritje tё 
vogёl nё pёrqindjen e qytetarёve qё janё „shumё i/e 
kёnaqur“ nga puna e komunёs, gjegjёsisht, prej 1,79% 
(2010) nё 1,82 (2011). E ngjashme ёshtё edhe gjendja 
me numrin e qytetarёve qё janё „i/e pakёnaqur“ ose „i/e 
kёnaqur“, gjegjёsisht, nё vitin 2011 nё tё dy kategoritё 
ёshtё mё i madh se nё 2010. 

Pa mos hyrё nё analiza tё thella tё kёtyre tё dhёnave, 
ёshtё i qartё konkluzioni se vazhdimisht rritet numri i 
qytetarёve tё komunёs sё Gostivarit qё kanё qёndrim 

kritik (pa dallim a ёshtё pozitiv ose negativ), sa i pёrket 
punёs sё komunёs, qё duhet tё konsiderohet si pёrfitim 
pozitiv pёr lёvizjet demokratike nё nivel lokal. Qё tё sig-
urohet transparencё dhe pёrgjegjshmёri mё e madhe nё 
punёn e komunёs, preferohet stimulimi i trendit tё tillё 
edhe nё tё ardhmen.

2.4 Komuna Karposh
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Karposhit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve. Duhet theksuar se komuna e Karposhit ka 
fituar notёn mesatare mё tё lartё pёr vitin 2011 (3,82) 
prej tё gjitha komunave qё janё pёrfshirё me hulumti-
min nё teren.
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Arsim, kulturё, sport 3,74 4,17 2,99% 0,60% 10,97% 3,08% 24,18% 17,64% 32,61% 36,26% 29,25% 42,42%

Urbanizёm 3,51 3,94 6,17% 1,78% 13,10% 7,74% 30,41% 20,92% 24,57% 33,37% 25,76% 36,19%

Zhvillimi lokal ekonomik 3,00 3,22 12,31% 7,87% 21,11% 20,60% 34,72% 29,00% 18,39% 26,51% 13,47% 16,01%

Mbrojtja sociale 3,16 3,44 18,28% 9,17% 16,73% 14,80% 18,96% 22,92% 22,53% 28,94% 23,50% 24,16%

Veprimtaria komunale 3,71 4,13 5,62% 2,22% 11,49% 5,34% 22,32% 15,18% 27,89% 32,18% 32,68% 45,08%

Mbrojtja... 3,62 3,94 5,10% 1,37% 14,81% 5,03% 24,27% 21,28% 24,76% 42,56% 31,07% 29,75%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

3,35 3,66 8,34% 4,12% 18,97% 12,61% 25,48% 24,96% 24,01% 30,21% 23,19% 28,11%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 3,46 3,82 0,08 0,04 0,15 0,10 0,25 0,21 0,26 0,32 0,26 0,33
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Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Karposhit ёshtё rritur nё vitin 
2011 (nota mesatare 3,82) nё krahasim me 2010 (nota 
mesatare 3,46). Nё tё dy vitet, nota mё tё larta kanё fit-
uar shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs 
edhe atё 3,74 (2010) dhe 4,17 (2011). Nga ana tjetёr, 
mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e zhvil-

limit lokal ekonomik, por nё vitin 2011 pёrsёri vёrehet 
pёrmirёsim i notёs mesatare edhe tek kёto shёrbime nё 
krahasim me 2010 prej 3,00 nё 3,22. 

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Karposhit janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 0,00% 0,63% 5,06% 1,26% 22,78% 15,09% 44,9% 49,1% 27,22% 33,96%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar mbi 
shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht. Nё vi-
tin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent ndaj 
shёrbimeve tё komunёs („as i/e pakёnaqur, as i/e kёnaqur 
“) ka qenё rreth 23%, kurse nё vitin 2011 kjo pёrqindje 
ёshtё zvogёluar nё 15%. Pёr kёtё shkak, pёrqindja e 
qytetarёve qё janё „shumё i/e pakёnaqur“ ёshtё rritur 
prej 0% (2010) nё tё parёndёsishmet 0,6% (2011), por 
gjithashtu ka edhe rritje tё pёrqindjes sё qytetarёve 
qё janё „shumё i/e kёnaqur“ nga puna e komunёs, 
gjegjёsisht, prej 27,2% (2010) nё 34% (2011). Numri i 
qytetarёve qё janё „i/e pakёnaqur“ ёshtё zvogёluar nё 
1,26% nё 2011 (5,06% nё 2010) kurse pёrqindja e „i/e 
kёnaqur“ ёshtё rritur nё 45% (2010) nё 49% (2011).

Pa mos hyrё mё thellё nё detaje tё kёsaj analize, ёshtё i 
qartё konkluzioni se vazhdon tё rritet numri i qytetarёve 

tё komunёs sё Karposhit qё kanё qёndrim kritik (pa dal-
lim a ёshtё pozitiv ose negativ), nё lidhje me punёn e 
komunёs, duhet tё konsiderohet si njё pёrfitim pozitiv 
pёr lёvizjet pozitive nё nivel lokal. Duhet tё theksohet se 
numri i qytetarёve indiferent ёshtё mё i ulёt nё komunёn 
e Karposhit, krahasuar me 12 komunat e pёrfshira me 
hulumtimin.

2.5 Komuna Strumicё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Strumicёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:
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Education, culture, sports 
and recreation 3,60 3,61 4,78% 4,80% 12,31% 9,52% 28,96% 28,49% 26,49% 34,17% 27,46% 23,03%

Urbanizёm 3,42 3,40 5,88% 4,97% 16,47% 17,75% 29,96% 30,02% 24,86% 26,88% 22,83% 20,39%

Local economic 
development 3,01 2,99 10,01% 8,97% 23,96% 24,52% 31,61% 37,12% 23,51% 16,91% 10,91% 12,49%

Social protection 2,78 2,65 19,31% 20,63% 25,02% 28,64% 27,59% 24,14% 14,98% 18,38% 13,10% 8,21%

Utilities 3,52 3,47 6,38% 6,74% 14,42% 11,97% 27,30% 29,97% 25,10% 30,19% 26,80% 21,13%

Protection… 3,43 3,42 5,60% 4,09% 15,73% 14,87% 29,31% 34,48% 28,88% 28,02% 20,47% 18,53%

Democracy, transparency 
and accountability 3,41 3,42 5,26% 7,52% 18,98% 15,44% 29,17% 28,96% 22,76% 23,36% 23,83% 24,72%

Overall average 
assessment 3,32 3,29 0,08 0,09 0,18 0,17 0,29 0,30 0,23 0,26 0,22 0,19

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Strumicёs nё tё dy vitet e 
analizuara ёshtё pёrafёrsisht e njёjtё, gjegjёsisht nё vi-
tin 2011 nota mesatare ёshtё 3,29, kurse nё 2010, nota 
mesatare ёshtё 3,32. Nё tё dy vitet, nota mё tё larta kanё 
fituar shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs 
edhe atё 3,60 (2010) dhe 3,61 (2011). Nga ana tjetёr, mё 

dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e mbrojtjes 
sociale, qё ka zvogёlim nё 2011 krahasuar me vitin 2010, 
prej 2,78 nё 2,65. 

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Strumicёs janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, as 

i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 1,94% 1,29% 9,68% 5,81% 36,13% 35,48% 27,1% 35,5% 25,16% 21,94%
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Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nuk ka lёshime tё 
rёndёsishme nё rezultatet e dy viteve tё analizuara. 
Gjegjёsisht, nё tё dy vitet numri i qytetarёve qё kanё 
qenё indiferent ndaj shёrbimeve nё komunё („as i/e 
kёnaqur, as i/e pakёnaqur“) ka qenё rreth 36%. Num-
ri i qytetarёve qё janё „shumё i/e pakёnaqur“ ёshtё 
zvogёluar prej 1,94% nё 2010 nё 1,29% nё vitin 2011, 
njёlloj sikur edhe numri i qytetarёve qё janё „shumё i/e 
kёnaqur“ nga puna e komunёs, gjegjёsisht, prej 25% 
(2010) nё 22% (2011). Numri i qytetarёve „i/e pakёnaqur“ 
ёshtё zvogёluar nё 5,81% nё 2011 (9,7% nё 2010) kurse 

pёrqindja e „i/e kёnaqur“ ёshtё rritur prej 27% (2010) nё 
35,5% (2011). 

2.6 Komuna veles
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komu-
na e Velesit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve: 
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Arsim, kulturё, sport 3,41 3,51 3,53% 2,95% 15,22% 14,18% 32,23% 29,95% 23,88% 35,13% 13,85% 17,78%

Urbanizёm 2,56 2,68 14,83% 7,72% 39,12% 33,40% 34,14% 44,37% 16,82% 12,47% 8,44% 2,05%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,11 2,40 32,26% 17,26% 40,09% 42,76% 26,57% 25,84% 9,57% 10,69% 3,83% 3,45%

Mbrojtja sociale 2,30 2,35 37,13% 27,94% 29,89% 35,75% 21,46% 18,91% 11,20% 8,18% 6,65% 9,22%

Veprimtaria komunale 2,81 2,82 17,12% 15,65% 27,68% 27,81% 30,86% 26,83% 19,88% 17,83% 11,64% 11,89%

Mbrojtja... 2,89 3,02 9,61% 4,96% 19,91% 17,24% 35,83% 52,16% 17,76% 22,63% 8,77% 3,02%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,78 2,59 16,67% 23,19% 28,48% 25,95% 26,39% 25,69% 12,91% 18,71% 7,93% 6,47%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,71 2,77 0,19 0,15 0,29 0,28 0,29 0,30 0,16 0,18 0,09 0,09

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Velesit ёshtё rritur shumё pak 
nё vitin 2011 (nota mesatare 2,77) nё krahasim me vitin 
2010 (nota mesatare 2,71). Nё tё dy vitet, notё mё tё lartё 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, kulturёs dhe spor-
tit 3,41 (2010) dhe 3,51 (2011). Nga ana tjetёr, mё dobёt 
janё vlerёsuar shёrbimet nga zhvillimi lokal ekonomik, si 

dhe shёrbimet sociale, por pёrsёri nё vitin 2011 vёrehet 
pёrmirёsim i notёs mesatare edhe tek kёto shёrbime nё 
krahasim me vitin 2010.

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Velesit janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:



 ` n ` n

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, as 

i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

General perception for the 
quality of all services 6,41% 4,71% 30,13% 16,25% 46,79% 42,52% 12,18% 28,3% 4,49% 8,19%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar 
mbi shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё 
vitin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent 
ndaj shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e kёnaqur, 
as i/e pakёnaqur“) ka qenё rreth 47%, kurse nё 2011 
kjo pёrqindje ёshtё zvogёluar nё 42%. Pёr kёtё shkak, 
ka rritje nё pёrqindjen e qytetarёve qё janё „shumё i/e 
kёnaqur“ nga puna e komunёs, prej 4,5% (2010) nё 8,2% 
(2011). E ngjashme ёshtё edhe gjendja me qytetarёt qё 
janё „i/e kёnaqur“, gjegjёsisht, pёrqindja nё 2011 ёshtё 
rritur nё 28,3% nё krahasim me 12% nё 2010. Sipas 
kёsaj, numri i qytetarёve qё janё „i/e pakёnaqur“ ёshtё 
zvogёluar nё 2011(16%) krahasuar me 2010 (30%).

Pa mos hyrё nё analizё tё thellё tё kёtyre tё dhёnave, 
i qartё ёshtё konkluzioni se vazhdon tё rritet numri i 

qytetarёve tё komunёs sё Velesit qё kanё qёndrim kri-
tik (pa dallim a ёshtё pozitiv ose negativ) ndaj punёs 
sё komunёs, qё duhet tё konsiderohet si pёrfitim pёr 
lёvizjet demokratike nё nivel lokal. Qё tё sigurohet 
transparencё dhe pёrgjegjshmёri mё e lartё nё punёn 
komunёs, preferohet stimulimi i trendit tё tillё edhe nё 
tё ardhmen.

2.7 Komuna ohёr
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komu-
na e Ohrit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve: 
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Arsim, kulturё, sport 3,07 3,03 9,82% 13,40% 17,30% 21,17% 38,44% 28,72% 24,47% 22,10% 9,97% 14,61%

Urbanizёm 2,31 2,29 25,45% 25,84% 33,87% 34,79% 28,36% 26,48% 8,82% 10,59% 3,51% 2,28%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,16 2,14 28,07% 27,77% 39,49% 39,19% 22,84% 24,81% 7,29% 7,57% 2,31% 0,66%

Mbrojtja sociale 2,50 2,32 23,50% 33,33% 25,92% 30,41% 31,55% 14,52% 14,76% 14,43% 4,27% 7,31%

Veprimtaria komunale 3,04 3,04 10,30% 12,79% 20,03% 19,08% 33,75% 31,88% 26,92% 23,46% 8,99% 12,79%

Mbrojtja... 3,16 3,05 5,52% 10,72% 17,51% 22,38% 41,73% 30,30% 26,14% 24,01% 9,11% 12,59%
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 ` n ` nDemokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,75 2,36 17,39% 26,84% 25,78% 31,73% 29,01% 24,94% 19,76% 11,37% 8,06% 5,13%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,73 2,63 0,17 0,21 0,25 0,28 0,32 0,26 0,19 0,17 0,07 0,08

As shown in the table above, in the Municipality of Ohrid 
citizens’ average satisfaction has decreased in 2011 Siç 
shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e qytetarёve 
nё komunёn e Ohrit ёshtё zvogёluar nё vitin 2011 (nota 
mesatare 2,63) nё krahasim me vitin 2010 (nota mesa-
tare 2,73). Nё tё dy vitet, notё mё tё lartё kanё shёrbimet 
nga fusha e mbrojtjes (mbrojtja kundёr zjarreve dhe 
mbrojtja e mjedisit jetёsor) edhe atё 3,16 (2010) dhe 

3,05 (2011). Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar 
shёrbimet nga zhvillimi lokal ekonomik dhe urbanizmi, 
ku vёrehet zvogёlim i notёs mesatare nё vitin 2011 nё 
krahasim me 2010.

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Ohrit janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, as 

i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 4,08% 5,06% 15,65% 22,78% 57,14% 51,27% 18,4% 14,6% 4,76% 6,33%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar 
mbi shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё 
vitin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent 
ndaj shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e kёnaqur, 
as i/e pakёnaqur“) ka qenё rreth 57%, kurse nё 2011 
kjo pёrqindje ёshtё zvogёluar nё 51%. Pёr kёtё shkak, 
ka rritje nё pёrqindjen e qytetarёve qё janё „shumё i/e 
pakёnaqur“ nga puna e komunёs, prej 4% (2010) nё 
5% (2011), por gjithashtu ka rritje edhe tek qytetarёt 
qё janё „shumё i/e kёnaqur“, prej 4,7% (2010) nё 6,3% 
(2011). E ngjashme ёshtё gjendja me qytetarёt qё janё 
„i/e pakёnaqur“, gjegjёsisht, pёrqindja nё 2011 (23%) 
ёshtё mё e madhe nga ajo nё vitin 2010 (16%). Numri 
i qytetarёve qё janё „i/e kёnaqur“ ёshtё zvogёluar prej 
18% (2010) nё 14% (2011).

Pa mos hyrё nё analizё tё thellё tё kёtyre tё dhёnave, 
i qartё ёshtё konkluzioni se vazhdon tё rritet numri i 

qytetarёve tё komunёs sё Ohrit qё kanё qёndrim kri-
tik (pa dallim a ёshtё pozitiv ose negativ) ndaj punёs 
sё komunёs, qё duhet tё konsiderohet si pёrfitim pёr 
lёvizjet demokratike nё nivel lokal. Qё tё sigurohet 
transparencё dhe pёrgjegjshmёri mё e lartё nё punёn 
komunёs, preferohet stimulimi i trendit tё tillё edhe nё 
tё ardhmen.

2.8 Komuna Bogovinё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Bogovinёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve: 
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Arsim, kulturё, sport 2,46 3,47 36,25% 0,38% 20,00% 15,93% 18,00% 37,14% 13,38% 29,11% 12,38% 17,44%

Urbanizёm 3,01 3,02 6,13% 0,00% 21,15% 29,89% 46,25% 44,26% 18,58% 19,39% 7,91% 6,46%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,96 2,96 26,39% 0,19% 54,08% 31,33% 16,95% 44,47% 2,36% 19,89% 0,21% 4,13%

Mbrojtja sociale 1,40 2,09 68,29% 40,89% 23,39% 21,02% 8,01% 27,91% 0,31% 8,21% 0,00% 1,97%

Veprimtaria komunale 2,17 3,03 34,75% 1,25% 27,91% 27,42% 25,14% 44,87% 10,17% 20,23% 2,03% 6,23%

Mbrojtja... 2,02 3,16 28,31% 0,00% 50,00% 31,30% 14,71% 35,88% 5,51% 17,94% 1,47% 14,89%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,41 2,98 28,62% 0,14% 27,93% 31,91% 23,97% 43,16% 12,59% 19,66% 6,90% 5,13%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,23 2,97 0,34 0,06 0,29 0,26 0,22 0,40 0,10 0,20 0,05 0,08

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Bogovinёs ёshtё rritur nё vi-
tin 2011 (nota mesatare 2,97) nё krahasim me vitin 2010 
(nota mesatare 2,23). Nё 2011, nota mё tё larta kanё fit-
uar shёrbimet nga fusha e arsimit, kulturёs dhe sportit 
kurse nё vitin 2010 notё mё tё lartё ka fusha e urbanizmit 
ku notёn mesatare mё tё lartё (3,02) e kanё ruajtur edhe 
nё vitin 2011. Nga ana tjetёr, nё tё dy vitet, mё dobёt 

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, as 

i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 2,27% 0,00% 26,14% 6,90% 50,00% 52,87% 19,3% 37,9% 2,27% 2,30%

janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e mbrojtjes sociale, 
por pёrsёri ka rritje tё dukshme tё notёs prej 1,4 (2010) 
nё 2,09 (2011).

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Bogovinёs janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:
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Pёr dallim nga komunat e tjera tё analizuara, tё dhёnat 
nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 nuk ёshtё rritur 
numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar ndaj 
shёrbimeve qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё 
vitin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent 
ndaj shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e kёnaqur, 
as i/e pakёnaqur“) ka qenё 50%, kurse nё 2011 kjo 
pёrqindje ёshtё rritur nё 53%. Pёrqindja e qytetarёve qё 
janё „shumё i/e pakёnaqur“ ёshtё zvogёluar prej 2,2% 
(2010) nё 0% (2011), si dhe numri i qytetarёve qё janё 
„i/e pakёnaqur“ qё ёshtё zvogёluar prej 26% (2010) nё 
7% (2011). Sipas kёsaj, numri i qytetarёve qё janё „i/e 

kёnaqur“ ёshtё rritur dukshёm prej 19% (2010) nё 38% 
(2011), kurse numri i qytetarёve qё janё „shumё i/e 
kёnaqur“ ёshtё identik nё tё dy vitet e analizuara (2,3%). 

2.9 Komuna dibёr
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komu-
na e Dibrёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

K
ёn

aq
sh

m
ёr

ia
 e

 
p

ёr
g

jit
h

sh
m

e 
20

10

K
ёn

aq
sh

m
ёr

ia
 e

 
p

ёr
g

jit
h

sh
m

e 
20

11

1 
=

 S
h

u
m

ё 
d

o
b

ёt
   

20
10

1 
=

 S
h

u
m

ё 
d

o
b

ёt
   

 
 2

01
1

2 
=

 D
o

b
ёt

 
20

10

2 
=

 D
o

b
ёt

 
20

11

3 
=

 M
ir

ё 
20

10

3 
=

 M
ir

ё 
20

11

4 
=

 S
h

u
m

ё 
m

ir
ё

20
10

4 
=

 S
h

u
m

ё 
m

ir
ё

20
11

5 
=

 S
h

kё
lq

ye
r 

20
10

5 
=

 S
h

kё
lq

ye
r 

20
11

Arsim, kulturё, sport 2,62 3,20 20,42% 8,21% 24,93% 21,61% 33,10% 31,27% 15,35% 20,03% 6,20% 18,88%

Urbanizёm 2,43 2,92 16,82% 3,65% 37,57% 26,54% 33,08% 48,27% 11,21% 16,92% 1,31% 4,62%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,06 2,57 29,75% 9,26% 42,19% 36,81% 23,21% 43,06% 2,32% 9,26% 2,53% 1,62%

Mbrojtja sociale 1,99 2,36 43,24% 33,21% 27,75% 23,80% 18,20% 24,35% 8,47% 11,44% 2,34% 7,20%

Veprimtaria komunale 2,26 2,58 25,05% 13,68% 36,84% 35,12% 27,60% 33,37% 8,17% 14,77% 2,34% 3,06%

Mbrojtja... 2,14 2,96 29,49% 5,78% 32,26% 21,33% 33,64% 48,44% 3,69% 19,56% 0,92% 4,89%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,28 2,74 25,16% 9,03% 32,48% 27,08% 32,32% 46,18% 8,92% 16,67% 1,11% 1,04%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,28 2,75 0,27 0,12 0,33 0,28 0,29 0,38 0,09 0,15 0,03 0,06

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Dibrёs ёshtё rritur nё vitin 
2011 (nota mesatare 2,75) nё krahasim me vitin 2010 
(nota mesatare 2,28). Nё tё dy vitet, notё mё tё lartё 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs 
edhe atё 2,62 (2010) dhe 3,20 (2011). Nga ana tjetёr, mё 
dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e mbrojtjes 

sociale, por pёrsёri nё vitin 2011 vёrehet pёrmirёsim i 
notёs mesatare edhe tek kёto shёrbime nё krahasim me 
2010, prej 1,99 nё 2,36.

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Dibrёs janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:



Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 16,00% 3,95% 25,33% 14,47% 41,33% 36,84% 12,0% 39,5% 5,33% 5,26%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar mbi 
shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё vi-
tin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent ndaj 
shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e kёnaqur, as 
i/e pakёnaqur“) ka qenё rreth 41%, kurse nё 2011 kjo 
pёrqindje ёshtё zvogёluar nё 37%. Gjithashtu, pёrqindja 
e qytetarёve qё janё „shumё i/e pakёnaqur“ nga puna e 
komunёs ёshtё zvogёluar, prej 16% (2010) nё 4% (2011). 
Pёr kёtё shkak ka edhe rritje drastike tё pёrqindjes sё 
qytetarёve qё janё „i/e kёnaqur“, 39% (2011) krahasuar 
me 12% (2010), kurse numri i qytetarёve „shumё i/e 

kёnaqur“ ka mbetur pёrafёrsisht i njёjtё nё tё dy vitet 
(5%). 

2.10 Komuna negotinё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Negotinёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:
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Arsim, kulturё, sport 3,36 3,83 4,98% 3,48% 16,89% 8,96% 30,62% 18,08% 32,43% 39,97% 15,08% 29,52%

Urbanizёm 3,35 3,46 9,51% 7,79% 16,16% 14,07% 22,62% 22,05% 33,08% 36,12% 18,63% 19,96%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,91 2,31 42,12% 21,58% 30,67% 38,25% 22,25% 29,06% 4,32% 10,26% 0,65% 0,85%

Mbrojtja sociale 2,48 3,29 27,12% 8,14% 30,00% 19,27% 19,04% 25,27% 15,96% 30,41% 7,88% 16,92%

Veprimtaria komunale 2,86 3,04 15,45% 14,61% 24,92% 19,66% 26,77% 26,10% 23,83% 26,85% 9,03% 12,78%

Mbrojtja... 2,94 2,92 6,39% 9,24% 26,94% 24,37% 39,27% 38,24% 21,00% 21,43% 6,39% 6,72%

Demokracia, transparenca, 
pёrgjegjshmёria 2,14 2,60 29,42% 14,74% 39,23% 31,85% 21,54% 34,07% 7,88% 17,27% 1,93% 2,06%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,74 3,11 0,19 0,11 0,26 0,21 0,25 0,26 0,20 0,27 0,09 0,14
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Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Negotinёs ёshtё rritur nё vi-
tin 2011 (nota mesatare 3,11) nё krahasim me vitin 2010 
(nota mesatare 2,74). Nё tё dy vitet, notё mё tё lartё kanё 
shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs edhe 
atё 3,36 (2010) dhe 3,83 (2011). Nga ana tjetёr, mё dobёt 
janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e demokracisё, 

transparencёs dhe pёrgjegjshmёrisё, por pёrsёri nё vi-
tin 2011 vёrehet pёrmirёsim i notёs mesatare edhe tek 
kёto shёrbime nё krahasim me 2010.

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Negotinёs janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 6,25% 1,25% 15,00% 17,50% 50,00% 28,75% 27,5% 41,3% 1,25% 11,25%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar mbi 
shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё vi-
tin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent ndaj 
shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e kёnaqur, as 
i/e pakёnaqur “) ka qenё rreth 50%, kurse nё 2011 kjo 
pёrqindje ёshtё zvogёluar nё 29%. Si pasojё, pёrqindja e 
qytetarёve qё janё „shumё i/e kёnaqur“ ёshtё rritur prej 
1,25% (2010) nё 11,25% (2011), por gjithashtu ka rritje 
edhe tek pёrqindja e qytetarёve qё janё „tё kёnaqur“ 
nga puna e komunёs, gjegjёsisht prej 27% (2010) nё 41% 
(2011). Numri i qytetarёve qё janё „i/e pakёnaqur“ ka 
mbetur pёrafёrsisht i njёjtё nё tё dy vitet (15%) derisa ka 
zvogёlim tё pёrqindjes sё qytetarёve qё janё „i/e shumё 
kёnaqur“ prej 6% (2010) nё 1% (2011). 

Pa mos hyrё nё analizё tё thellё tё kёtyre tё dhёnave, 
i qartё ёshtё konkluzioni se vazhdon tё rritet numri i 

qytetarёve tё komunёs sё Ohrit qё kanё qёndrim kri-
tik (pa dallim a ёshtё pozitiv ose negativ) ndaj punёs 
sё komunёs, qё duhet tё konsiderohet si pёrfitim pёr 
lёvizjet demokratike nё nivel lokal. Qё tё sigurohet 
transparencё dhe pёrgjegjshmёri mё e lartё nё punёn 
komunёs, preferohet stimulimi i trendit tё tillё edhe nё 
tё ardhmen.

2.11 Komuna ilinden
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Ilindenit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:
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Arsim, kulturё, sport 3,43 3,84 12,38% 8,04% 11,99% 9,69% 23,60% 15,90% 24,56% 23,03% 27,47% 43,33%

Urbanizёm 3,21 3,78 13,28% 5,71% 14,32% 11,14% 31,77% 18,00% 19,01% 29,71% 21,61% 35,43%

Zhvillimi lokal ekonomik 3,21 3,40 12,81% 8,58% 16,71% 18,64% 25,91% 22,49% 25,63% 25,15% 18,94% 25,15%

Mbrojtja sociale 1,87 1,83 57,59% 61,84% 18,97% 14,47% 10,04% 9,43% 5,80% 7,46% 7,59% 6,80%

Veprimtaria komunale 2,95 3,46 24,72% 13,89% 12,85% 14,14% 24,85% 17,55% 17,38% 20,71% 20,20% 33,71%

Mbrojtja... 2,67 2,68 28,36% 22,22% 17,16% 26,11% 26,12% 22,22% 15,67% 20,00% 12,69% 9,44%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

2,53 3,15 32,54% 20,79% 20,33% 15,35% 21,77% 18,32% 12,44% 19,06% 12,92% 26,49%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,83 3,20 0,27 0,20 0,16 0,15 0,23 0,17 0,17 0,20 0,18 0,27

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Ilindenit ёshtё rritur nё vitin 
2011 (nota mesatare 3,20) nё krahasim me vitin 2010 
(nota mesatare 2,83). Nё tё dy vitet, notё mё tё lartё 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs 
edhe atё 3,43 (2010) dhe 4,84 (2011). Nga ana tjetёr, mё 
dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e mbrojtjes 
sociale, ku mё tutje vёrehet se ka njё ulje tё vogёl tё 
notёs nё vitin 2001 krahasuar me 2010, prej 1,87 nё 1, 83. 

Duhet theksuar nё komunёn e Ilindenit nota mesatare 
ёshtё dukshёm mё e madhe nё fushёn e zhvillimit lokal 
ekonomik nё krahasim me komunat tjera tё analizuara, 
ku nё vitin 2011 ka rritje shtesё nё krahasim me 2010, 
prej 3,21 nё 3,40. 

Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Ilindenit janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 4,23% 0,00% 14,08% 8,57% 42,25% 18,57% 31,0% 52,9% 8,45% 20,00%
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Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar mbi 
shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё vi-
tin 2010 numri i qytetarёve qё kanё qenё indiferent ndaj 
shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e kёnaqur, as 
i/e pakёnaqur“) ka qenё rreth 42%, kurse nё 2011 kjo 
pёrqindje ёshtё zvogёluar nё 18%. Si pasojё, pёrqindja 
e qytetarёve qё janё „shumё i/e kёnaqur“ ёshtё rritur 
prej gati 8% (2010) nё 20% tё konsiderueshme (2011), 
por gjithashtu ka rritje edhe tek pёrqindja e qytetarёve 
qё janё „i/e kёnaqur“ nga puna e komunёs, gjegjёsisht 
prej 31,2% (2010) nё 53% (2011). Numri i qytetarёve qё 
janё „i/e pakёnaqur“ ёshtё zvogёluar prej14% (2010) nё 
vetёm 8% (2011), kurse pёrqindja e qytetarёve qё janё 
„i/e shumё pakёnaqur“ ёshtё 0%. 

Nё bazё tё kёtyre tё dhёnave, duhet tё theksohet se 
qytetarёt e komunёs sё Ilindenit, sё bashku me qytetarёt 
e komunёs sё Karposhit, kanё treguar nivelin mё tё lartё 
tё kёnaqshmёrisё nga shёrbimet qё i fitojnё nga push-
teti lokal.

2.12 Komuna nagoriçan i vjetёr
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Nagoriçanit tё Vjetёr, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve 
qё kanё dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga 
fushat e shёrbimeve:
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Arsim, kulturё, sport 2,98 2,95 16,19% 12,11% 18,17% 22,81% 30,22% 32,98% 22,12% 22,46% 13,31% 9,65%

Urbanizёm 2,26 2,34 28,10% 25,80% 25,98% 29,28% 38,67% 30,72% 6,65% 13,91% 0,60% 0,29%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,95 2,05 36,43% 32,67% 36,18% 35,40% 23,51% 25,99% 3,88% 5,69% 0,00% 0,25%

Mbrojtja sociale 1,29 1,50 78,05% 64,49% 15,61% 22,72% 5,43% 10,70% 0,90% 2,09% 0,00% 0,00%

Veprimtaria komunale 2,22 2,10 38,45% 35,96% 19,61% 29,00% 26,84% 25,07% 11,35% 8,53% 3,74% 1,44%

Mbrojtja... 2,32 2,57 23,56% 17,35% 27,75% 25,51% 41,36% 42,86% 7,33% 11,22% 0,00% 3,06%

Demokracia, 
transparenca, 
pёrgjegjshmёria

1,59 1,76 54,39% 50,19% 33,97% 30,08% 10,21% 14,56% 0,95% 4,21% 0,48% 0,96%

Vlera Mesatare 
e Pёrgjithshme 2,10 2,15 0,40 0,36 0,24 0,27 0,24 0,24 0,08 0,10 0,03 0,02

Siç shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Nagoriçanit tё Vjetёr ka rritje 
tё ulёt nё vitin 2011 (nota mesatare 2,15) nё krahasim 
me vitin 2010 (nota mesatare 2,10). Nё tё dy vitet, notё 
mё tё lartё kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit 
dhe kulturёs edhe atё 2,98 (2010) dhe 2,95 (2011). Nga 

ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha 
e mbrojtjes sociale, si dhe demokracia, transparenca 
dhe pёrgjegjshmёria e komunёs, por pёrsёri nё vitin 
2011 vёrehet pёrmirёsim i notёs mesatare edhe tek kёto 
shёrbime krahasuar me 2010.



Nota e pёrgjithshme mbi kёnaqshmёrinё e qytetarёve 
nga shёrbimet pёr tё cilat ёshtё kompetente komuna e 
Nagoriçanit tё Vjetёr janё dhёnё nё tabelёn nё vijim:

Shumё i/e 
pakёnaqur I/e pakёnaqur As i/e pakёnaqur, 

as i/e kёnaqur I/e kёnaqur Shumё i/e 
kёnaqur

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

Perceptimi i pёrgjithshёm i 
cilёsisё sё gjitha shёrbimeve 1,47% 9,59% 22,06% 17,81% 61,76% 60,27% 11,8% 12,3% 2,94% 0,00%

Tё dhёnat nga tabela tregojnё se nё vitin 2011 ёshtё 
rritur numri i qytetarёve qё kanё qёndrim tё caktuar mbi 
shёrbimet qё i fitojnё nga komuna. Gjegjёsisht, nё vitin 
2010 dhe 2011 numri i qytetarёve qё kanё qenё indif-
erent ndaj shёrbimeve tё fituara nga komuna („as i/e 
kёnaqur, as i/e pakёnaqur“) ka qenё rreth 60%. Si pasojё, 
pёrqindja e qytetarёve qё janё „shumё i/e kёnaqur“ ose 
„i/e kёnaqur“ lёviz prej 12% dhe 13%, kurse numri i 
qytetarёve qё janё „i/e pakёnaqur“ ёshtё zvogёluar prej 
22% (2010) nё 17% (2011), kurse pёrqindja e qytetarёve 
qё janё „i/e shumё pakёnaqur“ ёshtё rritur prej 1,5% 
(2010) nё gati se 10% (2011). 

Pa mos hyrё nё analizё tё thellё tё kёtyre tё dhёnave, i 
qartё ёshtё konkluzioni se ёshtё shumё i madh numri i 
qytetarёve tё komunёs sё Nagoriçanit tё Vjetёr qё nuk 
kanё qёndrim kritik (pa dallim a ёshtё pozitiv ose nega-
tiv) ndaj punёs sё komunёs, qё duhet tё konsiderohet si 
pёrfitim negativ pёr lёvizjet demokratike nё nivel lokal. 
Qё tё sigurohet transparencё dhe pёrgjegjshmёri mё 
e lartё nё punёn komunёs, preferohet ndryshim i tren-
dit tё tillё dhe stimulim i qytetarёve pёr tё dhёnё nota 
kritike pёr punёn e pushtetit lokal, pa marr parasysh a 
ёshtё pozitive ose negative.
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